








88 89

Ekonomika, návštěvnost, údržba,
investice, dárcovství v roce 2015

Pavlína Konečná a Petr Čolas

1. Faktory a jejich vliv na hospodaření
Návštěvnost. Návštěvnost každé zoologické zahrady, zejména 
v našem klimatickém pásmu, zcela podstatným způsobem ovliv-
ňuje počasí, v úzké návaznosti na teploty a počet slunečných 
dnů o víkendech a svátcích v době návštěvnické sezóny. Počasí 
bylo i v loňském roce poměrně nestabilní. V zimních měsících 
bez sněhové přikrývky, s nízkým poměrem slunečního svitu byly 
velmi časté inverze. Jarní měsíce se vyznačovaly výkyvy v podo-
bě horkých či velmi studených a deštivých dnů. Druhá polovina 
roku se vyznačovala dlouhotrvajícími tropickými teplotami v době 
letních prázdnin, tedy v měsících, které jsou statisticky návštěv-
nicky nejsilnější. Celkovou návštěvnost ovlivnilo nejen počasí, ale 
i realizace stavebních prací spojených se zateplením šesti velkých 
objektů v areálu zoo. Došlo přitom k omezení provozu a přístup-
nosti 2 atraktivních objektů v návštěvnické části – pavilonů afric-
kých zvířat a pavilonu indických zvířat. Zdaleka nejvíce se však 
omezení návštěvníků projevilo v podobě nešťastně načasované 
rekonstrukce hlavní parkovací plochy před vstupem do zoo v době 
od začátku sezóny v březnu až do počátku prázdnin, tedy v době 
největší potřeby dostatku parkovacích ploch, kdy je návštěvnost 
koncentrována do víkendových a svátečních dní. Za první čtvrtletí 
byla návštěvnost jen na 54 % návštěvnosti srovnatelného období 
roku 2014, přičemž měsíc březen zaznamenal nejvyšší pokles 
vůbec (-23 tis. lidí). A i když v květnu došlo k mírnému zlepšení, 
červen se svými výraznými výkyvy teplot od extrémně horkých 
dnů k velmi studeným opět přispěl ke snížení návštěvnosti. 
Celková návštěvnost za první polovinu roku poklesla o téměř 
40 tis.lidí, což představovalo 15% snížení. V druhé části roku byl 
pokles již mnohem mírnější, necelé 4 % ve srovnání se stejným 
obdobím roku předcházejícího a i zde mělo počasí zásadní vliv. 
Naopak v závěru roku, díky teplotně nadprůměrnému a na srážky 
velmi chudému podzimu i mírné zimě, se celkový roční propad 
návštěvnosti zmírnil. Největší kladná změna v návštěvnosti byla 
za měsíc září (+ 5,4 tis.lidí) a v prosinci (+ 5,5 tis. lidí). Celkový 
počet návštěvníků, kteří v roce 2015 přišli do naší zahrady, byl 
490 145 lidí, což představuje pokles o 50,4 tisíce osob. I když 
nebyl překonán rok 2014 s historicky nejvyšší návštěvností, po-
dařilo se k hranici půlmiliónů velmi výrazně přiblížit a návštěvnost 
tohoto roku dosáhla 123% průměru za posledních 9 let. 

Navýšení provozního příspěvku zřizovatele. Příspěvek 
na provoz zoologické zahrady v roce 2015 byl zřizovatelem 
statutárním městem Ostrava schválen ve výši 101 % příspěv-
ku roku předcházejícího. V průběhu roku se jej podařilo navýšit 
o 2 308 tis. Kč na krytí nákladů na mzdy nových zaměstnanců, 
kteří měli zabezpečovat provoz a údržbu již v o rok dříve otevřených 

expozičních komplexech Asijského safari a Pavilonu evoluce. 
Dalších 1 000 tis. Kč pak poskytnul zřizovatel i na dokrytí nárůstu 
osobních nákladů z titulu zákonného navýšení tarifů o 3,5 %.

Zachování příspěvku zřizovatele na účetní odpisy dlouho-
dobého majetku. Tento příspěvek slouží k obnově stávajícího 
či pořízení nového majetku a odvíjí se od výše účetních odpisů 
movitého majetku pro daný rok, přičemž je dále snížen o již 
dříve přijaté investiční dotace (např. z EU, z kraje), kterými 
byl majetek pořízen (tzv. časové rozlišení investičních transfe-
rů). V roce 2015 toto snížení přestavovalo částku 427 tis. Kč, 
a celkový příspěvek dosáhl výše 1 076 tis. Kč. I nadále platí, že 
na účetní odpisy nemovitého majetku (budovy, stavby), které tvoří 
téměř 17 % z celkových nákladů (v korunovém vyjádření se jedná 
o 17 mil. Kč), nebylo ani v tomto roce ze strany zřizovatele přispí-
váno. Při celkovém pohledu jde o fi nanční krytí jen 5,8 % nákladů 
na odpisy majetku. Z toho vyplývá zásadní nedostatek fi nančních 
prostředků, které nemohou pokrýt neustálou a průběžnou potřebu 
obnovy rozsáhlého svěřeného majetku ani rozvoje zoologické za-
hrady, má-li plnit svou základní funkci a zůstat i nadále atraktivním 
prostředím pro návštěvníky.

Účelový příspěvek zřizovatele určený na realizaci dvou pro-
jektů v areálu zoo. Tyto fi nanční prostředky byly v průběhu roku 
čerpány na projekt upravující prostory stávajícího zamokřeného 
lesa pod nově zrealizovaným Asijským safari, čímž vznikl eko-
systém čtyř navzájem propojených mokřadních ploch spojených 
pochůzkovou dřevěnou lávkou pro návštěvníky, se vzdělávacími 
prvky a modely obojživelníků a plazů. Druhý projekt se týkal 
dokončovacích prací na rybníku č. 1 a v jeho nejbližším okolí. 
Umožnil dotvoření nového komplexu chovných zařízení pro zvířata, 
jako jsou jeřábi sibiřští, lemuři či sikové vietnamští. 
 
Získání příspěvků ze zdrojů kraje, státního rozpočtu, fondů 
EU. Z rozpočtu Moravskoslezského kraje se podařilo získat nein-
vestiční dotaci na projekt zaměřený na environmentální výchovu 
a vzdělání a investiční dotaci na spolufi nancování nové stavby 
„Expozice želvy ostruhaté“. Díky mimořádně kvalitní a dlouhodobé 
spolupráci s Úřadem práce Ostrava byl v roce 2015 zvýšen celkový 
objem příspěvku na úhradu osobních nákladů a mohl být zvýšen 
i počet takto přijatých zaměstnanců. Z rozpočtu Ministerstva 
životního prostředí se podařilo získat nenárokovou provozní dotaci 
v rámci programu „Příspěvek zoologickým zahradám“ na fi nan-
cování nákladů spojených s chovem zvířat. 
 

Hospodaření naší zoologické zahrady za rok 2015 skončilo
kladným hospodářským výsledkem ve výši 729 tis. Kč. 



90 91

Svěření majetku zřizovatelem k hospodaření v celkové hod-
notě 14 750 tis. Kč včetně převedení časově nerozpuštěného 
investičního transferu z ROP ve výši 4 321 tis. Kč. Jednalo se 
o svěření technického zhodnocení vnitřní části expozice pro 
šimpanze v Pavilonu evoluce v podobě tzv. umělé vegetace 
a dalších prvků, která byla spolufi nancována z prostředků ROP 
Moravskoslezsko. Organizaci byl dále svěřen zcela nový majetek 
v podobě plynovodu a plynovodních přípojek, který byl realizovaný 
již před několika lety v rámci plynofi kace části areálu zoo. Došlo 
i ke svěření několika pozemků uvnitř zoo a jednoho lesního po-
zemku sousedícího s venkovním oplocením areálu. V neposlední 
řadě byl naší organizaci převeden i vybraný majetek z útulku pro 
opuštěná zvířata. 

Stejně jako v minulých letech bylo jednou z hlavních priorit pokra-
čování masivní propagace zoologické zahrady. Ta probíhala 
v Moravskoslezském kraji a v dalších místech ČR i v příhraničí 
a ve vzdálenějších oblastech Polska a Slovenska. S cílem udržet 
vysokou oblibu a návštěvnost naší zoo tak byla, kromě mnoha 
jiných, např. prezentována kampaň „Tisíce květů“, zachycující 
kvetoucí zahradu v nejkrásnějším období roku. Záměrem bylo po-
ukázat na dosud veřejnosti ne zcela známou skutečnost, že kromě 
vlastních zvířat je ostravská zoo dnes již i jedinečným Botanickým 
parkem s unikátními rostlinami a přilákat tak postupně další ná-
vštěvníky, kteří o samotná zvířata velký zájem nejeví. 

Zpřístupněním nově vybudovaného vstupu pro návštěvníky a za-
vedením pokladního systému a turniketového průchodu na jaře 
roku 2015 se výrazně změnil způsob i komfort odbavení. Díky 
otevření vstupní budovy byl na počátku sezony rozšířen prodej 
zboží a dalšího sortimentu a to v nových prostorách zooshopu, 
byla znovuobnovena služba ve formě půjčování dřevěných vozíč-
ků návštěvníkům a také rozšířena možnost dalších přednášek 
a konferencí v nových prostorách výukového sálu. I přes krátký 

výpadek z důvodu změny nájemce hlavního restauračního za-
řízení Saola se podařilo pokračovat v poskytování celoročních 
stravovacích služeb. 

Díky stále vysokým tržbám ze vstupného jsme i v roce 2015 mohli 
pokračovat ve velmi potřebném trendu zvýšených oprav a údržby 
svěřeného majetku v rozsáhlém 100 ha areálu naší organiza-
ce. Neustálý a průběžný rozvoj zoologické zahrady a výstavby 
nových či rekonstrukce stávajících expozic pro zvířata i prostor 
v hospodářském a technickém zázemí se dařilo realizovat také 
za výrazného fi nančního přispění našich dárců. 

V roce 2015 se podařilo prosadit a posléze i schválit zastupitel-
stvem našeho města dlouhodobě připravovaný projekt „Koruna 
ze vstupu“. Je to velmi významný posun v naší práci, i pokud jde 
o vnímání role moderních zoologických zahrad ze strany větši-
nové veřejnosti a systémový krok z pohledu do budoucnosti. Zoo 
Ostrava se tak může aktivně zapojit do mezinárodního systému 
podpory projektů na záchranu ohrožených druhů zvířat a rost-
lin přímo v místech jejich výskytu a fi nančně podpořit vybrané 
ochranářské projekty v České republice i v jiných částech světa. 
Zvýšíme tím nejen dobré jméno naší organizace a našeho města 
v místech svého působení, ale zároveň budeme moci lépe než 
kdykoli v minulosti dodržet i své závazky na poli ochrany me-
zinárodní biodiverzity. Ty pro Zoo Ostrava vyplývají i z členství 
v nejprestižnější mezinárodní organizaci WAZA a jsou přímo 
součástí přijaté strategie na ochranu přírody. 

Vlastní čisté výnosy zoo ve výši 49 003 tis. Kč jsou příjmy, 
které organizace získává svou vlastní činností. Téměř 84 % z těch-
to výnosů tvořily tržby ze vstupného, zbylých 16 % je z nájemného, 
reklamní činnosti, prodeje zboží, materiálu atd. V meziročním 
srovnání poklesly vlastní výnosy zoo o 1 562 tis. Kč, ale i přesto 
umožnily pokrýt téměř 49 % skutečně vynaložených nákladů.

Nejvýznamnější položkou vlastních výnosů, jejichž výkyv výraz-
ně ovlivňuje výsledek hospodaření celé organizace, jsou tržby 
ze vstupného, které v roce 2015 dosáhly částky 41 045 tis. 
Kč. Vlivem poklesu návštěvnosti klesly tyto tržby o 1 689 tis. 
Kč, v procentuálním vyjádření se jedná o 4% snížení. Závislost 
na ročním období, na počasí a teplotách je patrná také z množství 
návštěvníků, kteří i přes výrazně snížené vstupné v době mimo 
hlavní sezónu navštívili naši zoo jen v počtu 69 tis. osob, což 
představuje pouhých 14 % z celkové návštěvnosti. Měsícem s nej-
větší návštěvností zůstal i nadále srpen – měsíc letních prázdnin 
– s 87 tis. návštěvníky. Průměrná cena vstupného se i přes zacho-
vání cen zvedla o 2,32 Kč/vstup. Důvodem je 1% změna poměru 
mezi prodaným plným vstupným (dospělí) a zlevněným vstupným 
(dětské, důchodci, studenti atd.). Současný poměr je 57 % prodeje 
plného vstupného k 43 % prodeje zlevněného vstupného a kopíruje 
tak vývoj současné společnosti. Totéž platí u prodeje permanent-
ních ročních vstupů, kde vzrostl procentuální podíl u dospělých 
permanentek (zvýšení o 2 %) na úkor vstupů dětských.

Dalšími zdroji příjmů organizace jsou výnosy z oblasti pronájmů 
pozemků a nebytových prostor, reklamní činnosti, prodeje zboží, 
tržby za prodané krmivo z krmných automatů, půjčovné dřevěných 
vozíčků, jízdné ze zoovláčku po areálu a z průjezdného safari 
a z ostatních služeb. Patří sem také výnosy z čerpání fondů, 
tržby z prodeje materiálu a v omezené míře i prodeje některých 
zvířat. Jedná se zpravidla o domácí zvířata a některá další, jejichž 
chov není řízen v rámci národních či mezinárodních záchranných 
programů. Tyto ostatní aktivity představovaly v roce 2015 téměř 
7 958 tis. Kč, což činilo 102 % výnosů předcházejícího roku. 
Nárůst v korunovém vyjádření činil 127 tis. Kč. 

Neinvestiční příspěvek obsahuje peněžní prostředky jednak 
z hlavního zdroje tj. z rozpočtu zřizovatele statutárního města 
Ostrava a dále z cizích rozpočtů jako jsou kraj, státní rozpočet, 
fondy EU atd. a slouží na fi nancování výhradně provozních nákladů 
organizace.

Tab. č. 2 – Rozdělení neinvestičního příspěvku dle zdrojů

Zřizovatel – statutární město Ostrava – poskytl v roce 2015 
neinvestiční příspěvek ve výši 38 623 tis. Kč a ve srovnání 
s rokem předcházejícím šlo o nárůst o 3 665 tis. Kč. Celkový 
příspěvek zřizovatele umožnil pokrýt 38 % skutečně vynaložených 
nákladů organizace a je rozdělen na: 
•	 příspěvek na provoz ve výši 37 014 tis. Kč určený na krytí 

běžných provozních nákladů organizace (viz blíže kapitola 
1. Faktory);

•	 příspěvek na účetní odpisy ve výši 1 076 tis. Kč určený 
na krytí účetní odpisů dlouhodobého movitého majetku (viz 
blíže kapitola 1. Faktory);

•	 účelově vázaný příspěvek ve výši 533 tis. Kč určený na krytí 
provozních nákladů spojených s realizací projektu „Expozice 
mokřadního ekosystému“ (viz blíže kapitola 4. Investice). 

Druh výnosu Celkem v tis. Kč Změna v % Typ výnosu

vlastní čisté výnosy zoo 49 003 - 3,1 ▼ příjmy získané vlastní činností zoo

neinvestiční příspěvek
(provozní dotace)

42 939 + 9,7 ▲ 
příspěvek zřizovatele, kraje, státního rozpočtu, fondů EU na krytí 
provozních nákladů

výnosy z titulu nekrytí účetních 
odpisů nemovitého majetku

4 498 - 36,4 ▼ účetní operace z fi nančně nekrytých účetních odpisů

výnosy z titulu časového rozlišení 
investičních transferů

5 047 + 141,5 ▲
účetní operace z rozpuštění již dříve přijatých investičních dotací 
ze zdrojů Moravskoslezského kraje, ROP, SFŽP, Norských fondů, 
Přeshraniční spolupráce SR – ČR

VÝNOSY CELKEM 101 487 + 2,6 ▲

Tab. č. 1 – Rozdělení výnosů dle druhů

V roce 2015 dosáhly celkové výnosy výše 101 487 tis. Kč,
v meziročním srovnání vzrostly o 2 616 tis. Kč, v procentuálním vyjádření téměř o 3 %. 

2. Celkové výnosy 

Neinvestiční
příspěvek

Celkem
v tis. Kč

Změna
v %

zřizovatel statutární město Ostrava
 v tom:
 na provoz
 na účetní odpisy
 účelový

38 623

37 014
1 076

533

+ 10,5 ▲

+ 11,1 ▲
+1,9 ▲
-9,0 ▼

Moravskoslezský kraj 149  -64,7 ▼

Úřad práce Ostrava 2 981 +22,8 ▲

Ministerstvo životního prostředí 1 186 + 1,8 ▲

CELKEM 42 939 + 9,7 ▲

Pavilon evoluce / The House of Evolution



92 93

Vedle tohoto hlavního fi nančního zdroje se Zoo Ostrava podařilo v prů-
běhu roku 2015 získat další neinvestiční příspěvky z jiných rozpočtů 
než je rozpočet zřizovatele, a to v celkové výši 4 316 tis. Kč. Umožnily 
pokrýt 4,3 % skutečně vynaložených nákladů.

Z rozpočtu Ministerstva životního prostředí ČR (MŽP) byla 
z programu „Příspěvek zoologickým zahradám“ získána dotace 
ve výši 1 186 tis. Kč. Oproti roku 2014 se ji podařilo nepatrně 
navýšit o 21 tis. Kč. Dotace je účelově určena na spolufi nancování 
chovu vybraných ohrožených druhů zvířat světové a české fauny 
a k zajištění ochrany přírody realizované v zoologických zahradách 
splňujících podmínky licence. Již v roce 2012 byl celkový objem 
fi nančních prostředků tohoto zdroje snížen na polovinu. To vedlo 
k omezení řady dříve prováděných aktivit v oblasti vzdělávání či 
při spolufi nancování členství a účasti v mezinárodních institucích 
jako např. EAZA a WAZA. V roce 2015 byly z prostředků MŽP 
fi nancovány náklady na krmení ve výši 1 023 tis. Kč, náklady 
na vydání tří plemenných knih ve výši 18 tis. Kč (v tom deváté 
vydání Evropské plemenné knihy hrocha obojživelného, čtvrté 
vydání Evropské plemenné knihy wapiti sibiřského a dvacáté 
první vydání Celosvětové plemenné knihy siky vietnamského) 
a dále náklady na pokračování projektu „Návrat orla skalního 
do Moravskoslezských Beskyd“ ve výši 80 tis. Kč, kde se Zoo 
Ostrava aktivně spolupodílí na vypouštění těchto dravců do volné 
přírody. Nově mohl být fi nancován i naučně vzdělávací projekt 
na ochranu biodiverzity ve výši 65 tis. Kč.

Z rozpočtu Úřadu práce Ostrava (UP) se v roce 2015 podařilo 
získat historicky největší objem fi nančních prostředků za ce-
lou dobu mnohaleté spolupráce. Neinvestiční příspěvek dosáhl 
hranice tří milionu korun, resp. činil 2 981 tis. Kč a ve srovnání 
s rokem předcházejícím se zvýšil o 553 tis. Kč. Skládal se z 15 % 
ze zdrojů Státního rozpočtu a z 85 % ze zdrojů Evropského soci-
álního fondu. Díky pracovníkům přijatým z úřadu práce se naší 
organizaci podařilo zabezpečit některé vybrané dělnické pozice, 
ulevit celkovému náročnému provoznímu chodu zoo a následně 
profi nancovat náklady na mzdy, sociální a zdravotní pojištění pro 
21,24 pracovníků v přepočteném průměrném stavu. 

Z rozpočtu Moravskoslezského kraje (MSK) byl v průběhu 
roku podpořen projekt neinvestičního charakteru v celkové výši 
149 tis. Kč. Jednalo se o projekt na ochranu životního prostředí 
se zaměřením na environmentálně šetrnou spotřebu a správné 
spotřebitelské chování s názvem „EVVO v Zoo Ostrava“. Z tohoto 
projektu byly fi nancovány např. informační plakáty, pracovní listy 
k problematice ochrany včel, vybudování informačně-vzděláva-
cích koutků, organizování dalšího ročníku akce pro veřejnost 
u příležitosti Dne stromů, uspořádání 10. ročníku přednáškového 
cyklu pro veřejnost a také již 9. ročníku odborné konference pro 
pedagogy s cílem dalšího prohloubení spolupráce se školami 
a školskými zařízeními v moravskoslezském regionu. 

U nákladů na materiál došlo k celkovému nárůstu o necelé 4 %, 
přičemž vývoj jednotlivých položek byl rozdílný. Zvýšily se např. 
celkové náklady na krmivo, kde důvodem byla nejen změna 
skladby zvířat, ale také změna jejich krmných nároků a vývoj 
cen potravin. Nejvíce se nárůst projevil u ovoce a zeleniny, sena, 
potravinového krmení, granulovaných směsí a masa včetně živých 
myší a potkanů. K poklesu došlo u spotřeby hospodářských zvířat 
ke zkrmení, jako jsou králíci, hmyz, ryby nebo kuřata. V nárůstu 
nákladů na léčiva a veterinární potřeby se výrazně odrazila také 
náročná péče o již třetí sloní mládě, tentokrát na tzv. asistovaném 
odchovu. Náklady se zvýšily také při pořízení výstavních zvířat 
zejména v souvislosti s otevřením Pavilonu evoluce. Se zavedením 
nového pokladního systému se významně zvýšily náklady na ná-
kup vstupenek, naopak náklady na kancelářské potřeby, osiva 
a hnojiva nebo na pohonné hmoty se celkově snížily. 

V průběhu roku byl pořízen drobný majetek potřebný pro chod 
naší organizace, např. skružovačka profi lů pro zámečnické prá-
ce, záznamový a záložní zdroj pro rozhlas a telefonní ústřednu, 
mrazák pro úschovu krmiva a krouhač zeleniny, dřevěné ubikace 
pro lemury, čerpadla vody a fi ltrů pro akvária, vnitřní klimatizace 
pro objekt občerstvení, několik desítek ocelových laviček pro 
návštěvníky, pracovní nářadí a další majetek.

Celkové zvýšení nákladů na energie v meziročním srovnání o více 
než 7 %, bylo ovlivněno změnami cenové hladiny jednotlivých 
komodit, a to jak směrem nahoru u vody a zemního plynu, tak 
i směrem dolů u elektrické energie, nadprůměrně teplým rokem 
a plným zprovozněním nově vybudovaných komplexů budov 
Pavilonu evoluce, dvou stájí Asijského safari a novým vstupním 
areálem.

I přes skutečnost, že se náklady na opravy a údržbu v roce 2015 
musely snížit, díky menší návštěvnosti a na ně navázaným trž-
bám, o cca 40 % ve srovnání s rokem předcházejícím, stále tvoří 
jednu ze zásadních položek rozpočtu. A to nejen pro současnost, 
ale zejména pro budoucnost naší organizace, neboť v areálu zoo 
je ještě mnoho budov a staveb v neuspokojivém technickém stavu 
z dob 50. a 70. let minulého století. Jen díky vysoké návštěvnosti 
a tím i výrazně zvýšeným tržbám, mohlo být v letech 2011 až 

2015 vynaloženo na opravy celkem 39 mil. Kč, tj. v průměru 
cca 7,8 mil. Kč/rok. Roční průměrná hodnota nákladů za 2006 až 
2010 přitom činila jen zcela nedostačujících cca 3,5 mil. Kč. 

Mezi nejvýznamnější akce roku 2015 patří např. oprava rozvodů 
vody a výměna pojezdu ocelových vrat, včetně zajištění v pavi-
lonu slonů. U rybníka č. 4 byla provedena oprava elektrorozvodů 
nízkého napětí, elektrické přípojky a skříně. Dále proběhly opravy 
přívodu elektřiny do trafostanice, výměny a opravy dřevěných 
částí expozičních bariér, ohrad a ubikací např. u skotu či morčat 
v dětské zoo, části visuté lávky v Botanickém parku, dvou nosných 
dřevěných sloupů voliér dravců, výměna části oplocení podél 
hráze rybníka č. 4 a u náhradního vstupu do zoo, kde došlo také 
k opravě vstupního chodníku. V objektu skotu v dětské zoo byla 
provedena rozsáhlá oprava střešního pláště. V pavilonu Tanganika 
proběhla oprava chodeb, podlah, elektroinstalace a části zázemí 
pro ošetřovatele a v objektu zookuchyně výměna vstupních dveří, 
oken a oprava podlahy a komínu. V centrální čističce odpadních 
vod došlo k výměně technologického zařízení čerpadla. Kromě 
jiného proběhly také nesčetné opravy automobilů, elektromobilů 
a zemědělské techniky, výměna technologických dílů dopravníku 
sýpky, čerpadel pro jezírka, vysokotlakých mycích strojů, dřevě-
ných laviček a herních prvků a mnohé další havarijní opravy.

Osobní náklady v roce 2015 dosáhly částky 38 616 tis. Kč, 
a představují 6% nárůst oproti roku předcházejícímu. Nárůst 
těchto nákladů byl ovlivněn nově přijatými zaměstnanci v rám-
ci projektu Pavilon evoluce a Asijské safari, zvýšeným počtem 
zaměstnanců přijatých z Úřadu práce Ostrava a také zákonným 
nárůstem platových tarifů o 3,5 %. Dále se na zvýšení osobních 
nákladů podílela i nutnost zajistit plynulé odbavování návštěvníků 
v nově otevřeném vstupu do zoo, což vedlo k nárůstu odměn osob 
na dohodu o 11 %. Průměrný přepočtený stav zaměstnanců 
v roce 2015 vzrostl na 123,48 osob. Průměrná mzda v tomto 
roce dosáhla částky 18 716,- Kč, což znamená nárůst o nepatr-
ných 72 Kč v meziročním srovnání. 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Průměrná mzda v Kč 16 006 16 992 16 869 18 719 17 485 18 117 18 514 18 324 18 645 18 716

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců 88,08 89,29 97,63 97,35 103,73 110,52 109,41 110,28 116,45 123,48

Tab. č. 3 – Průměrná mzda a počet zaměstnanců v letech 2006–2015

Celkové vynaložené náklady v roce 2015 dosáhly částky 100 758 tis. Kč, a ve srovnání s rokem 
předcházejícím byly o 2 % vyšší. V korunovém vyjádření vzrostly o 2 407 tis. Kč. Náklady v zoologické 

zahradě jsou každoročně ovlivňovány celou řadou faktorů, jako jsou např. změny druhů a množství 
chovaných zvířat, zpřístupnění nových expozic, energetická náročnost, změny cen vstupů či energií 

nebo jen rozmary počasí. To vše a mnoho dalšího mění meziročně výši a strukturu nákladů a každý rok 
života zoo je tak zcela ojedinělý a neopakovatelný. 

3. Celkové náklady

Pevninské ostrovy / Mainland islands exhibit



94 95

Procento soběstačnosti Zoo Ostrava, tedy schopnost samofi -
nancovatelnosti, se ve srovnání s rokem předcházejícím nepatrně 
snížilo o 4 % a v roce 2015 dosáhlo významných 51,1% !

Tab. č. 4 – Soběstačnost zoo v % v letech 2006–2015

Projekt „Expozice mokřadního ekosystému v Zoo Ostrava“ 
byl zahájen již na podzim 2014 vyhlášením výběrového řízení 
na dodavatele stavby a uzavřením smlouvy o dílo. Samotné sta-
vební práce započaly v lednu 2015 a pokračovaly až do srpna, 
následně bylo stavební a vodní dílo zkolaudováno. Na realizaci pro-
jektu byla uvolněna celková dotace z rozpočtu zřizovatele ve výši 
7 135 tis. Kč, z toho 6 585 tis. Kč na krytí investiční části 
a 550 tis. Kč na krytí provozní části projektu. V roce 2014 nebylo 
z dotace čerpáno, v roce 2015 bylo vyčerpáno z investiční dotace 
celkem 6 222 tis. Kč a z provozní dotace celkem 533 tis. Kč, 
celkové náklady na projekt tedy činily 6 755 tis. Kč. Realizací pro-
jektu se podařilo zvýšit atraktivitu zoo i ekologickou a edukativní 

hodnotu doposud nevyužívané části území. Vznikly zde čtyři na-
vzájem propojené mokřadní plochy různé velikosti zpřístupněné 
dřevěným povalovým chodníkem, vybudoval se dřevěný altánek 
k odpočinku a relaxaci a naučná mýtina s informačními tabulemi. 
Postupně zde bylo instalováno i několik modelů vybraných druhů 
obojživelníků a plazů naší fauny v nadživotní velikosti. 

Projekt „Odbahnění a úpravy rybníka č. 1“ byl od svého po-
čátku spojen se spolufi nancováním z Operačního programu 
životního prostředí (dále OPŽP) a realizoval se od roku 2011 
až do podzimu roku 2013, kdy bylo stavební a vodní dílo zko-
laudováno. Z prostředků OPŽP bylo hrazeno 90 % uznatelných 

nákladů (a to 5 % SFŽP a 85 % ERDF), z dotace zřizovatele bylo 
uhrazeno zbylých 10 % uznatelných nákladů a 100 % neuznatel-
ných nákladů projektu. Přestože byla již v roce 2013 proplacena 
dotace z OPŽP a nyní běží druhý rok tzv. udržitelnosti projektu, 
nebyl ani v roce 2015 ze strany SFŽP projekt fi nančně ukončen. 
Z dotace zřizovatele zůstaly nevyčerpané investiční prostředky, 
které jsme mohli, po odsouhlasení a rozšíření podmínek čerpání 
dotace, ještě v letech 2014 a 2015 využít na fi nancování dalších 
nákladů. Tyto náklady nemohly být z důvodů specifi čnosti zařa-
zeny do původních projekčních prací a byly, jako je tomu v každé 
zoo všude ve světě, dotvářeny přímo na míru konkrétních expozic 
a požadavků zvířat i návštěvníků. V roce 2015 bylo takto proinves-
továno celkem 2 229 tis. Kč. Hlavní položky představovaly náklady 
spojené s vytvořením chovatelských prostor pro jeřáby, lemury 
a jeleny, elektrifi kace a dovybavení ubikací a výběhů a opatření 
bránící možnému teoretickému úniku chovaných zvířat, nebo 
naopak zabraňující vniknutí volně žijících predátorů naší fauny 
do expozic chovaných zvířat.

Z rozpočtu Moravskoslezského kraje se v roce 2015 podaři-
lo získat účelovou investiční dotaci na projekt „Expozice želvy 
ostruhaté“. Dotace ve výši 300 tis. Kč byla určena na vybudo-
vání nového venkovního výběhu a vnitřní zateplené ubikace pro 
celoroční chov želvy ostruhaté v místě poblíž nově otevřeného 
komplexu Pavilonu evoluce. Ještě na konci roku bylo započato 
s vlastní realizací díla, přičemž se podařilo vyčerpat 56 tis. Kč. 
Stavba a čerpání dotace pokračuje v roce 2016. 

Vedle výše uvedených zdrojů disponuje naše organizace také 
vlastními prostředky ze svého fondu investic. Tyto se sklá-
dají převážně z přijatých darů, dále také z příspěvku zřizovatele 

na účetní odpisy, popř. ze schváleného hospodářského výsledku 
minulých let. Vlastní investiční prostředky umožňují zoo opera-
tivně a efektivně reagovat na všechny vývojové změny a potřeby 
organizace a bez velmi zdlouhavého a byrokraticky náročného 
procesu fi nancovat modernizaci, rekonstrukci nebo novou vý-
stavbu. V roce 2015 bylo z tohoto zdroje proinvestováno celkem 
3 110 tis. Kč. Mohla tak být zrealizována např. instalace měřičů 
energií v objektech skleníku, Tanganiky a karantény zvířat, prove-
deno zaměření, osazení technologií a kolaudace studničních vrtů, 
estetizace přední strany jednoho z výběhů kočkovitých šelem, 
dokončena výstavba dřevěného mola vyhlídky lemurů nad ryb-
níkem č. 4 či provedeno technické zhodnocení v Pavilonu evoluce 
vč. instalace kmenů ve venkovní voliéře šimpanzů. Byl proveden 
geologický průzkum a doměření pro projektovou dokumentaci 
nové voliéry jihoamerických ptáků a stavební úpravy objektu 
Stáj v hospodářské části areálu, včetně zpracování projektové 
dokumentace pro stavební povolení pro další etapu prací. 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Soběstačnost zoo v % 39,1 41,0 46,9 41,4 42,7 54,3 47,0 48,1 53,4 51,1

Nejdůležitějším zdrojem investic pro ostravskou zoologickou zahradu je i nadále její majitel a zřizovatel 
– statutární město Ostrava. V roce 2015 nebyla bohužel zřizovatelem schválena žádná nová investiční 
dotace. Do kapitálového rozpočtu zoo ale byla opětovně zařazena již v předcházejícím roce schválená 
dotace ve výši 6 585 tis. Kč na projekt „Expozice mokřadního ekosystému v Zoo Ostrava“. Zoo bylo 
také umožněno dočerpat fi nanční prostředky z ještě neukončené dotace na „Odbahnění a úpravy 

rybníka č. 1“. Celkem bylo v roce 2015 z investičních dotací zřizovatele profi nancováno 8 451 tis. Kč.

4. Investice

Pozn.: Procento soběstačnosti = celkové vlastní čisté výnosy zoo zvýšené o fyzicky přijaté fi nanční dary v poměru k celkovým provozním nákladům

Nový vstupní areál / The new entrance area

Expozice Mokřady / The Wetlands exhibit



96 97

JUDr. Lövyová Ilona, Jistebník

JUDr. Marcela Plutková, Ostrava 

JUDr. Melšová Zuzana, Ostrava

JUDr. Mikelová Jaroslava, Hlučín

JUDr. Palkovská Jana, Hlučín

JUDr. Placzková Eva, Orlová

Jurečková Linda, Píšť

Juřica Daniel, Hranice

Juřicová Petra, Ostrava

Kadlecová Pavla

Kalbáčová Dana

Kastnerová Eva, Havířov

Kazíková Dagmar Ing., Šenov

Kinarská Šarlota, Orlová

Klegová Jarmila Mgr., DM-Lidická

Klementová Veronika, Olomouc

Klímová Marie, Ostrava 

Klub rodičů a přátel školy při ZŠ a MŠ Mošnov

Kodešová Eva, JUDr., Václavovice 

Konarský Boleslav, Orlová

Kopřivová Veronika

Kouřilová Kateřina

Kovářová Olga, PhDr.

Kozáková Kateřina, Mladí hasiči SDH Brušperk

Kozlová Svatava, RNDr., Horymírova 18, Ostrava 

Kozubová Renáta, Mgr.

Kratochvílová Kamila

Krbílková Lenka, Ostrava

Krečmerová Pavlína, Opava

Kubala Aleš, Ostrava

Kubala Gabriela, Ostrava

Kubečková Darja

Kula Václav, Ostrava 

Kuncl Jiří

Kuznik Alexandr

Kyncl Tomáš, Ostrava

Lachová Alexandra, Ostrava 

Lauková Milada, Most

Lazar Adam, Hlučín

Lindovský Martin, Ostrava

Lipková Kateřina

Lovyová Ilona, JUDr.

Lutha Vladimír

Macháček Ivo, MUDr., Ostrava

Málková Renáta, Uhlířov

Marek Petr, Uhlířov

Massaniec Martin

Mazurová Alena

Mgr. Kaňok Martin, Havířov

Mgr. Krajdl Igor, Ostrava

Mgr. Misiačková Jana, Krmelín

Mgr. Nekolová Karla, Bohumín

Mgr. Olšar Ladislav, Ostrava

Mgr. Teferová Gabriela, Ostrava

Mgr. Zapletalová Michaela, Ostrava

Mičovský Emil, Ostrava

Michalík Roman

Michlová Kateřina, Petrovice u Karviné

Mikesková Nicol, Krnov

Miketová Jaroslava, JUDr.

Milatová Dagmar

Ministerstvo životního prostředí

Miolinová Kateřina

Moravskoslezská obchodní akademie

MŠ Mateřídouška, Frýdek-Místek

MŠ Obecní 698, Albrechtice u Českého Těšína

Musálak Pavel

Mydlarčíkovi, Ostrava

Nadační fond při ZŠ Orlová-Lutyně

Nadační fond VÍTKOVICE STEEL, a.s.

Nedbálková Jana, Ostrava

Nedbálková Veronika, Ostrava

Niedoba Jaroslav

Nováková Jiřina Milovice – Mladá

Občanské sdružení kulturní Ostrava „Mental Cafe“

Obračajová Adéla, Frýdek-Místek

Obšil Martin

Odstrčilová Hana, Ostrava

Olšák Dušan, Ing.

Otiskovi Karel a Blanka, Hlučín

Pacutová Dagmar, Ostrava

Pavel, Lucie a Lukáš Křivánkovi

Pavelková Michaela

Pavlíková Barbora, Vršovice

Pavlíková Miroslava

Petkovová Lenka

Petrová Zuzana, MVDr.

Pientková Taťjana, Ostrava

Pišťák David

Plavý Milan

Plutková Marcela, JUDr.

Plzeňský Prazdroj, a.s.

Popovič Miroslav

Pospíšilová Z., Bílovec

Prokopová Hana, Havířov 

Prokšová Eva, Slavkov u Opavy

Rašnerová Yveta, Moravská Ostrava

Reclík Martin

Reese Milan

Riedlová Lucie, Ostrava 

Ryznarová Eva

Řehová Markéta

Sdružení rodičů a přátel školy Kučerka, Ostrava

Sedláček Mojmír MUDr.

Skupniková Simona

Smolíková Olga, Frýdek-Místek

Soudková Jana, Vrbno pod Pradědem

SPŠCH akademika Heyrovského a Gymnázium, 

Ostrava 

SRPDŠ ZŠ 17. listopadu, Kopřivnice

SRPŠ ZŠ Jiřího z Poděbrad 3109, Frýdek-Místek

SŠ technická a dopravní, Ostrava

Statutární město Ostrava, městský obvod 

Radvanice a Bartovice

Stráník Vojtěch

Sukač Ondřej, B4B Inkasso, s.r.o.

Sysala Ivo, Janovice 

Šichorová Zuzana, Petřvald

Šíma Michal, Ostrava

Šindelová Renáta, Petřvald

Široká Svatoslava

Škola Havířov-Město, Puškinova

Štafín Zdeněk

Šumpichová Andrea

Šustr Martin, Ing., Brno

Talagová Karolína

Tatranská Ludmila, Ostrava

TEMPO

Teterová Daniela Mgr.

Tomčala Pavel, Ing.

Tomečková Petra, Frýdek-Místek

Trlicovi Karel a Jarmila, Ostrava 

Tučňákova školka – Mateřská škola, Ostrava

Turčanovi Gabka a Honza, Paskov

Ulehla Aleš, Rychvald

Unilever ČR, spol. s r.o., Praha 8

Union pneu CZ, Ostrava

Válková Jana, Bc.

Vašíček Petr, Ostrava

Velicková Daniela

Veselá Barbora, Ostrava

Vitalová Ivana

Vítkovické slévárny, a.s.

Vozníkova Andrea

Vytřasová Jana

Základní škola, Dobrá 860, Dobrá

Zaměstnanci pobočky Air Bank – Avion Shopping 

Park, Ostrava

Zegzulkovi, Ostrava 

Zelenka Jiří, Rožnov pod Radhoštěm

Zelinková Ivana, Ostrava

ZŠ a MŠ Dr. E. Beneše 456, Bohumín

ZŠ a MŠ G. PRZECZKA s polským jazykem 

vyučovacím

ZŠ a MŠ Mitušova 16, Ostrava

ZŠ a MŠ Ostrava–Lhotka, Těsnohlídkova 99

ZŠ a MŠ Ostrčilová 1, Ostrava 

ZŠ a MŠ Ropice, třídy s polským jazykem vyučo-

vacím, Ropice 

ZŠ a ZUŠ Petřvald, Školní 246, Petřvald

ZŠ B. Dvorského 1, Ostrava-Bělský les

ZŠ ČS. Armády 1026, Bohumín

ZŠ Dětská 915/2

ZŠ F. Hrubína, Havířov-Podlesí

ZŠ Františka Formana, Ostrava

ZŠ I. Sekaniny 1804, Ostrava-Poruba

ZŠ Kapitána Jasioka 57, Havířov-Prostřední Suchá

ZŠ Karviná-Hranice

ZŠ Klimkovice

ZŠ Komenského Ostrava-Poruba

ZŠ Mořkov, Sportovní 258

ZŠ Npor. Loma Příbor, Příbor

ZŠ Opava, Otická 18

ZŠ Slezská Ostrava, Bohumínská

ZŠ Šeříkova 33, Ostrava-Výškovice

ZŠ Školská, Karviná-Ráj 73401

ZŠ Štramberk, Zauliční 485

ZŠ TGM Bílovec, Bílovec

ZŠ U lesa

ZŠ ul. Zelená, Havířov-Životice

ZŠ Waldorfská, Na Mlýnici 36, Ostrava – žáci 7. 

a 8. tříd

ZŠ Ženklava

Žabková Renáta

Žembová Nikola

Žuková Květuše, Dolní Domaslavice

A.G.P. Gastro s.r.o.

Air Bank, Avion Shopping Park

Bajtková Lucie, Rychvald

Balda David, Ostrava 

Baranovi, Opava

Baselová Martina, Horní Lhota

Benková Martina

Beránek Petr, Trojanovice

Bernát Tomáš

Bezva škola občanské sdružení

BIG JUMBO s.r.o.

Blažková Veronika, Volary

Bocek Jan

Bohačik Jaroslav, Praha

Bollková Karla, Štěpánkovice

Bosák Robert, Bílovec

Březinovi Alena a Ladislav

Bubeník Jiří

Buchalová Anna, Ostrava

Bystrianská Jana, Ostrava

CK Agentura H+H s.r.o., Ostrava 

CTS CZECH REPUBLIC s.r.o.

Cuberová Jana, Brno,

Čerevka Zdeněk, Opava

Černochová Adriana, Uhříček Daniel, Kopřivnice

Český svaz ochránců

Dětská ordinace Místek s.r.o., Frýdek-Místek 

Dlouhý Aleš, Praha 10

Doc. Ing. Kubecka Karel, Ph.D.

Donková Markéta

Drexlerová Žaneta

Dubská Dagmar, Orlová

Dudek Martin

Dvořák Jakub, Frýdek-Místek

Dziubová Lucie

Erudio Patria s.r.o., Ostrava

Europe Trade s.r.o.

Eurotrade Import-Export s.r.o., Ostrava 

Fink Jaroslav, Smržice 

Foberovi Jana a Jaromír, Ostrava

Foltysová Jarmila

Fórum Dárců

Fraczek Anna, Orlová

Franková Veronika

Frydrychová Silvie

Fukalová Milada

Fukalová Milada, Havířov

Fusík Jaroslav

Fusík Martin

Fusik Radim, Havířov

Glebov Dmytro

Gombárová Petra

Gořalková Marcela Ing., Havířov

GUPTA BRIJ (charita ptáků), Frýdek-Místek

Gymnázium P. Bezruče, Frýdek-Místek

Gymnázium Volgogradská 6a, Ostrava 

Hána Jan, Praha 4

Hanzlová Nikol

Heiser Petr, Bohumín

Heiserová Marcela-Heiserová Lucie

Heiserová Marcela-Tajcman Milan

Herold Václav, Petřvald na Moravě

Horák Ondřej, Ing., Praha 

Horesovský Daniel

Hrbáček Tomáš, Petrovice 

Hrib Jiří, Ostrava 

Hrnčíř Ewa, Rychvald

Hruzíková Lenka

Charvátková Lenka

Chmelíková Zuzana, Ostrava 

Chvila Libor MUDr.

ICE´N´GO!CZ s.r.o.

Ing. Nikolas Pistolas, Ostrava

INTERNET ENTERTAINMENT s.r.o, Praha 1 

Jahn Pavel

Jaňáková Andrea, Ostrava

Janáková Daniela, Ing., Ostrava 

Janákovi Iva a Lukáš, Ostrava 

Jandlová Hana,Ostrava 

Janečková Silvie, Ostrava

Janus Jiří

Jašová Liana, MUDr.

Javůrková Soňa

Jazyková škola a vzdělávací agentura s.r.o.

Jelínková Pavla, Havířov

Jendrykovi Hana a Zdeněk

Ježo Michal

Joachimová Kamila

Jonderková Martina, Třinec

JUDr. Baďurová Radmila, Ostrava

JUDr. Csepcsarová Barbara, Havířov

JUDr. Kabátová Daniela, Ostrava

JUDr. Kolářová Jarmila, Ostrava

5. Dary a veřejné sbírky

Naši dárci – ať už jsou to firmy, organizace, nadace, jednotlivci 
nebo školní skupiny – vždy byli a jsou významným zdrojem po-
moci naší zoo. Díky svým finančním příspěvkům výrazně napo-
máhají plnit hlavní cíle zoologické zahrady a umožňují její další 
rozvoj. Přízeň našich dárců zůstala zachována i v tomto roce, 
o čemž svědčí výše přijatých finančních darů, které dosáhly 
neuvěřitelných 2 491 tis. Kč! Dary byly určeny nejen na vlastní 
chov zvířat, ale také např. na přípravu a výstavbu chovatelského 
zázemí zejména na nové odstavné klece a voliéry či na přípravu 
a následnou realizaci voliéry pro jihoamerické ptáky. Z příspěvků 
Programu Prazdroj lidem byla pořízena šikmá schodišťová plošina 
a mapky zoo určené pro handicapované návštěvníky a dalekohled 
pro pozorování zvířat. Z příspěvku Nadačního fondu Vítkovice 
Steel mohla být spolufinancována realizace „Motýlí louky“.

I v roce 2015 úspěšně pokračovaly tři veřejné sbírky schválené 
Moravskoslezským krajem. 

Sbírka určená na přípravu a realizaci expozice pro kriticky ohro-
žený druh gibona byla konaná výhradně formou pokladniček 
a probíhala již třetím a tedy posledním rokem. V průběhu roku 
byla částečně čerpána na financování zpracování investičního 
záměru nové expozice ve výši 47 tis. Kč. Stav prostředků sbírky 
k 31. prosinci 2015 činil 528 tis. Kč a její čerpání bylo prodlouženo 
až do září roku 2016. 

Druhým rokem pokračovala sbírka na zlepšení životních pod-
mínek zvířat chovaných v zoo, která se uskutečňovala formou 
DMS a která z důvodu zatím nízké částky nebyla čerpána, stav 
finančních prostředků k 31. prosinci 2015 činil 22 tis. Kč. 

Třetí a momentálně nejdůležitější sbírkou, opět probíhající již dru-
hým rokem, je sbírka nazvaná „I slůňata stůňou“. Jejím hlavním 
cílem je shromáždění finančních prostředků na výzkum sloních 
nemocí, např. komplexu herpes virů a dalších nebezpečných 
onemocnění. Jen o samotné peníze však v této sbírce nejde. 
Záměrem je kromě potřebného financování vlastního výzkumu 
v této specifické oblasti zvýšit povědomí našich návštěvníků i co 
nejširší veřejnosti a informovat je o významu a poslání moderních 
zoologických zahrad. Ty se již dávno nestarají jen o „svá“ svěřená 
v zoo chovaná zvířata, ale pomáhají na mnoha místech nejen 
v ČR, ale i ve světě. Snaží se alespoň zpomalit úbytek biodiverzity 
na naší planetě a napomáhají svou činností k zachování volně 
žijících populací živočichů a rostlin. Příjemcem finančních zdro-
jů z této sbírky je německý výzkumný institut: Leibniz Institute 
for Zoo and Wildlife Research (IZW) in the Forschungsverbund 
Berlin e. V. s., se kterým naše zoo dlouhodobě úzce spolupracuje. 
Vlastní sbírka je konána několika způsoby – formou pokladni-
ček, DMS, vkladem a prodejem vybraného zboží. V průběhu roku 
2015 byl Radou města Ostravy schválen a následně i zaslán první 
dar ve výši 250 tis. Kč! Stav sbírky k 31. prosinci 2015 činil  
310 tis. Kč. 

Všem níže jmenovaným i nejmenovaným i celé řadě anonymních dárců děkujeme za přízeň!



98 99

Graf č. 2 – Návštěvnost zoo v letech 2006–2015

Graf č. 1 – Srovnání neinvestičního příspěvku od zřizovatele a z cizích zdrojů s vlastními čistými výnosy zoo v letech 2006 –2015 (v tis.Kč) Tab. č. 5 – Údaje o nákladech a výnosech v letech 2014–2015 (v tis. Kč)

Tab. č. 6 – Údaje o majetku v roce 2015 (v tis.Kč)

Graf č. 3 – Poměr vlastních čistých výnosů zoo a poměr nákladů – rok 2015

Poměr vlastních výnosů Poměr nákladů

Pozn.: Cizí zdroje jsou příspěvky z rozpočtu MSK, MŽP, UP, fondů EU atd.

Ukazatel Rok 2015 Rok 2014 Změna oproti roku 2014 +/-
Spotřeba materiálu 16 988 16 377 611 ▲
z toho: krmivo 7 364 6 402 962 ▲
 léčiva, veterinární materiál, doplňky krmiva 1 050 874 176 ▲
 nákup rostlin, hnojiv, osiva 439 513 -74 ▼
 DrDHM nad 3 tis. Kč 1 691 1 641 50 ▲
 nákup zvířat 649 110 539 ▲
 spotřeba ostatního materiálu 5 795 6 837 -1 042 ▼
Spotřeba energií 9 382 8 753 629 ▲
z toho: elektrická energie 5 111 5 119 -8 ▼
 zemní plyn, propan 3 114 2 564 550 ▲
 voda 994 997 -3 ▼
 ostatní 163 73 90 ▲
Pořízení zboží 161 160 1 ▲
Nákup služeb 16 228 20 187 -3 959 ▼
z toho: opravy a udržování 6 187 10 360 -4 173 ▼
 cestovné 348 397 -49 ▼
 prezentace 87 69 18 ▲
 veterinární vyšetření, rozbory 644 506 138 ▲
 likvidace odpadu 710 745 -35 ▼
 ostatní služby 8 252 8 110 142 ▲
Osobní náklady 38 616 36 405 2 211 ▲
z toho: mzdové náklady vč. náhrady za nemoc 28 287 26 570 1 717 ▲
 zákonné a sociální pojištění 9 538 8 972 566 ▲
 ostatní osobní náklady 791 863 -72 ▼
Daně a poplatky 26 62 -36 ▼
Odpisy nemovitého a movitého majetku 18 586 15 596 2 990 ▲
Rezervy, opravné položky 0 0 0 
Ostatní náklady 771 811 -40 ▼
Náklady celkem 100 758 98 351 2 407 ▲

Tržby z prodeje služeb 47 342 49 008 -1 666 ▼
z toho: vstupné 41 045 42 734 -1 689 ▼
 reklama 1 416 1 768 -352 ▼
 nájemné 2 378 2 089 289 ▲
 ostatní služby 2 503 2 417 86 ▲
Tržby z prodeje zboží 305 268 37 ▲
Tržby z prodeje materiálu, krmiva 497 530 -33 ▼
Tržby za zvířata 253 141 112 ▲
Ostatní výnosy 606 618 -12 ▼
Vlastní čisté výnosy zoo 49 003 50 565 -1 562 ▼
Nekryté účetní odpisy 4 498 7 073 -2 575 ▼
Provozní dotace 42 939 39 143 3 796 ▲
z toho: příspěvek zřizovatele 38 623 34 958 3 665 ▲
 MŽP, ÚP, kraj, fondy EU 4 316 4 185 131 ▲
Čas. rozlišení investičních transferů 5 047 2 090 2 957 ▲

Výnosy celkem 101 487 98 871 2 616 ▲

Výsledek hospodaření 729 520 209 ▲

Aktiva celkem 854 638 Pasiva celkem 854 638
Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 986 406 Jmění účetní jednotky 793 121
Oprávky k dlouhodobému hmotnému a nehmotému majetku -191 742 Finanční a peněžní fondy 37 318
Zásoby 8 171 Hospodářský výsledek 729
z toho: zvířata 7 497 Rezervy 12 416
Pohledávky 1 861 Dlouhodobé závazky 250
Finanční majetek 49 209 Krátkodobé závazky 8 703
Přechodové účty aktivní 733 Přechodové účty pasivní 2 101



100 101

Financial operations in 2015

Pavlína Konečná and Petr Čolas

Seznam zaměstnanců Zoo Ostrava
k 31. prosinci 2015

The list of employees of the Ostrava Zoo
as of December 31, 2015

The financial management was mostly influenced 
by the following factors: 

1. The visitor rate reached 490,145; it is a 9% reduction com-
pared with the year before. Behind this decrease there was 
relatively instable weather and a long period with tropical 
temperature during the summertime holidays, i.e. months of 
the greatest traffic, plus there was construction work underway 
throughout the main car park area.

2. The basic non-capital funding allocated by the City of Ostrava, 
the founder of the zoo, equalled 38,623 thousand CZK.

3. Additional funding was obtained from other sources and 
amounted to a total of 4,316 thousand CZK. This included (a) 
1,186 thousand CZK allocated from the budget of the Ministry 
for the Environment and earmarked for co-funding the costs 
related to the management of specific wildlife species under 
threat as well as provide assistance to conservation schemes; 
(b) funds granted by Moravian-Silesian Region and amounting 
to 149 thousand CZK to cover the cost of running a project of 
raising awareness of the principles of sustainable development 
and greening; and (c) funds received from the national and EU 
budgets to cover payroll expenses. 

4. The zoo‘s own revenues decreased to 49,003 thousand CZK 
compared with 2014 to make up 97% of the previous period‘s 
figure; even this reduction did not prevent the zoo from continu-
ing to fund the cost of extensive repairs and maintenance of 
the property in the zoo grounds. The amount invested totalled 
6 million CZK. 

5. The average number of staff (FTE) was 123.48 persons, while 
the mean salary reached 18,715 CZK, which is an increase of 
72 CZK.

6. The zoo‘s self-sufficiency rate reached 51.1%.

7. As with the previous years, extensive capital construction 
projects were underway in 2015, with the total capital costs to 
finance the construction reaching 8,451 thousand CZK granted 
by the founder and 3,110 thousand CZK covered from the zoo‘s 
own budget. A grant was also awarded by Moravian-Silesian 
Region to construct a brand new display for African spurred 
tortoises; it equalled 300 thousand CZK.

8. The zoo managed to expand the visitor services in the form of 
a new entrance to the zoo, including increased comfort through 
introducing a new ticket system and a turnstile-based en-
trance, opening a new gift shop and putting a renovated car 
park area into service. A new block of exhibits entitled The 
House of Evolution was also completed, stocked and opened 
to the public. With the zoo founder‘s financial assistance, the 
zoo was also enabled to provide and complete heat insulation 
in six selected facilities not only behind the scenes, but also in 
the visitor area. 

9. Donors and supporters are appreciated for their support 
through which the zoo raised 2,491 thousand CZK in the 
form of financial donations; these helped fund constructing 
facilities for animal management.

In 2015, the zoo completed its financial year by achieving an 
operating profit amounting to 729 thousand CZK. Jméno/Name Funkce/Position 

Počet let v zoo 
Number of years 

in the zoo
Adámek Vladimír, Mgr. pracovník Oddělení pro kontakt s veřejností/ Worker at Public Relations 23
Badura Jiří zahradník-topič/Gardener 4
Balnar Libor ošetřovatel/Zookeeper 11 měs./months
Beníček Rostislav řidič/Driver 28
Berger Zdeněk, Mgr. pracovník Oddělení pro kontakt s veřejností/ Worker at Public Relations 11
Blahutová Blanka ošetřovatel/Zookeeper 4
Čermáková Martina, Dis. ošetřovatel/Zookeeper 3
Černohorská Jana ošetřovatel /Zookeeper 27
Čolas Petr, Ing. ředitel/Director 25
Daxner Michal, Bc. ošetřovatel/Zookeeper 1
Dubská Dagmar, DiS. finanční účetní/Accountant 7
Ďurišová Jana ošetřovatel/Zookeeper 4
Fiala Jaromír ošetřovatel/Zookeeper 11
Ficová Marie pokladní/Cashier 7
Filipová Ivana vrchní chovatel/Headkeeper 30
Firla Ivo, Ing. inspektor chovu/Curator 22
Firlová Sylva ošetřovatel/Zookeeper 37
Gábor Stanislav zahradník/Gardener 5 měs./months
Galvasová Jarmila zahradník/Gardener 6
Gavron Břetislav ošetřovatel/Zookeeper 4
Gorčáková Pavla vrchní chovatel/Headkeeper 37
Guryča Pavel zahradník/Gardener 7
Hájková Liběna ošetřovatel/Zookeeper 16
Halfarová Renáta ošetřovatel/Zookeeper 21
Hanzelka Tomáš, Ing. vedoucí Dendrologického oddělení/Head of Horticulture 22
Hruška Ondřej ošetřovatel/Zookeeper 14
Hruška Roman zahradník/Gardener 19
Janečka Radomír řidič/Driver 14
Janošťáková Věra zahradník/Gardener 36
Jonáková Adéla, Mgr. pracovník Oddělení pro kontakt s veřejností/ Worker at Public Relations 2 měs./months
Juříková Lenka, Bc. ošetřovatel/Zookeeper 8
Justová Liana ošetřovatel/Zookeeper 21
Kanichová Jana vrchní chovatel/Headkeeper 22
Koloničná Ivana zahradník/Gardener 5 měs./months
Konečná Pavlína, Ing. vedoucí Ekonomického oddělení/Head of Finance 9
Kopec Lukáš ošetřovatel/Zookeeper 4
Koperová Jana vrátná/ Gatekeeper 4
Kopřiva Richard skladník/Warehouse Keeper 12
Košťál Emil zámečník/Locksmith 16
Kosová Dubová Tereza, Bc. ošetřovatel /Zookeeper 3
Kovářová Jana, Bc. pracovník Oddělení pro kontakt s veřejností/ Worker at Public Relations 7
Kratochvílová Milada zahradník/Gardener 8
Kubala David zahradník/Gardener 14
Kubečková Petra pracovník zookuchyně/Worker at Zoo-kitchen 3
Kunertová Martina zahradník/Gardener 21
Lindovská Lenka krmivář/Animal Feeding and Nutrition 24
Lindovský Josef pracovník Technického oddělení/Operations & Maintenance 14
Lišková Jana, Bc. ošetřovatel/Zookeeper 6 měs./months
Lizák Lukáš zahradník-topič/Gardener 2
Marková Dagmar ošetřovatel/Zookeeper 39



102 103

Maršálková Pavlína pracovník zookuchyně/Worker at Zoo-kitchen 15
Masaříková Marcela pokladní/ Cashier 2
Matěj Ondřej ošetřovatel/Zookeeper 1
Mervart Josef vodohospodář / Water System Manager 1
Michálková Jana, Mgr. asistent zoologa, registrátor/Animal Registrar 4
Mikulský Rudolf, Ing. vedoucí Technického oddělení/Head of Operations & Maintenance 35
Mílek Bohuslav zedník/Bricklayer 22
Moldrzyková Andrea mzdová účetní/Payroll Clerk 7
Motloch Petr řezník/Worker at Zoo-kitchen 4
Nová Drahomíra vrátná/Gatekeeper 6
Nováčková Kateřina ošetřovatel/Zookeeper 3
Nováčková Věra ošetřovatel/Zookeeper 1
Novák Jiří, Mgr. vedoucí Zoologického oddělení/Head of Zoological Department 17
Nováková Šárka, Mgr. vedoucí Oddělení pro kontakt s veřejností, t. č. na rodičovské dovolené /Head of Public Relations 10
Obračajová Adéla, Mgr. zoolog/Curator 4
Ondrušová Monika, Bc. asistentka ředitele, t. č. na rodičovské dovolené /Director‘s Offi ce 10
Orlík Miroslav řezník/Worker at Zoo-kitchen 1
Papiorek Jaroslav řidič/Driver 6
Pastyrniak Roman ošetřovatel/Zookeeper 11
Pecháček Jiří elektrikář/Electrician 11
Pluháček Jan, RNDr., Ph.D. vědecký pracovník/ Conservation Researcher 8
Pluháčková Jana, Mgr. zoolog/Curator 11
Poluda Roman zámečník/Locksmith 16
Příbrský František, Ing. vědecký pracovník / Conservation Researcher 1
Sittová Vanda ošetřovatel/Zookeeper 2 měs./months
Skupník Rostislav bezpečnostní a požární technik/Safety and Fire Technician 13
Skýbová Karin ošetřovatel/Zookeeper 22
Střižík Rostislav ošetřovatel/Zookeeper 22
Svobodová Yveta inspektor chovu/Curator 31
Šafrán Michal ošetřovatel/Zookeeper 15
Šešulková Hana zahradník, t. č. na rodičovské dovolené /Gardener 5
Ševčíková Pavlína ošetřovatel/Zookeeper 24
Šimon Jiří, Mgr. pracovník Oddělení pro kontakt s veřejností/ Worker at Public Relations 3 měs./months
Škorňák Jiří, Ing. natěrač/Painter 5 měs./months
Škorňáková Dana, Mgr. pracovník Oddělení pro kontakt s veřejností/ Worker at Public Relations 4
Štěrba Jiří ošetřovatel/Zookeeper 5
Švacho Zdeněk zahradník/Gardener 7
Švihálek Igor ošetřovatel/Zookeeper 11
Tančiboková Karin ošetřovatel/Zookeeper 10
Thiemel Pavel ošetřovatel/Zookeeper 1
Tichovská Markéta zahradník/Gardener 3 měs./months
Toman Vít ošetřovatel/Zookeeper 1
Tomčal Zdeněk zahradník/Gardener 22
Tomek Jaroslav zámečník/Locksmith 26
Tomková Hana ošetřovatel/Zookeeper 32
Ulivelliová Věra personalista/Personnel Manager 10
Ullmannová Anna vrátná/Gatekeeper 18
Valentová Petra ošetřovatel, t. č. na rodičovské dovoleně/Zookeeper 13
Vlček Pavel zahradník/Gardener 11
Vojtuš Jaromír topič – zahradník/Gardener 5
Vrhelová Jiřina ošetřovatel/Zookeeper 25
Výkruta Luboš dělník/Worker 20
Waloszková Markéta účetní/Accounts clerk 3
Zajíc Karel řidič/Driver 7
Zajoncová Eva ošetřovatel/ Zookeeper 15
Zvolánek Daniel vrchní chovatel/Headkeeper 16
Zvolánek Pavel ošetřovatel/Zookeeper 18
Zvolánková Simona, Ing. asistentka ředitele/Director‘s Offi ce 1
Žižka Marcel energetik/Power Engineer 23

Kočka slaništní (Leopardus geoffroyi) / Geoffroy‘s cat



104 105

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 1.1.
 Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

STRUNATCI (Chordata)

SAVCI (Mammalia)

placentálové (Placentalia)

afrosavci (Afrotheria)

damani (Hyracoidea)

daman stromový
Dendrohyrax arboreus ↓ 3.1 0.0.1    3.1.1

chobotnatci (Proboscidea)

slon indický
Elephas maximus EEP, EN ↓ 1.5   1.0 0.5

(Euarchontoglires)

primáti (Primates)

lemur korunkatý
Eulemur coronatus ESB, EN ↓ 1.3 1.0  1.0  1.3

lemur Sclaterův
Eulemur flavifrons

EEP, ISB, 
CR ↓ 2.2 1.0  1.0  2.2

lemur tmavý
Eulemur macaco

EEP, ISB, 
VU ↓ 1.1  1.1

lemur běločelý
Eulemur albifrons EN ↓ 2.0    2.0

lemur mongoz
Eulemur mongoz

EEP, ISB, 
CR ↓ 3.1     3.1

lemur červenobřichý
Eulemur rubriventer EEP, VU ↓ 3.2 1.0  1.0  3.2

lemur kata
Lemur catta ESB, EN ↓ 6.0  11.0   17.0

vari červený
Varecia rubra

EEP, ISB, 
CR ↓ 2.0     2.0

vari černobílý
Varecia variegata variegata

EEP, ISB, 
CR ↓ 6.0   1.0  5.0

komba ušatá
Galago senegalensis ESB, → 4.4 1.0.1. 1.0 2.0 3.0 1.4.1

komba Garnettova
Otolemur garnettii → 2.1 0.0.2  0.0.1  2.1.1

tamarín pinčí
Saguinus oedipus

EEP, ISB, 
CR ↓ 1.1 1.0.1  1.0  1.1.1

kočkodan Dianin
Cercopithecus diana

EEP, ISB, 
VU ↓ 6.9.1 0.1.3 1.0 0.2  7.8.4

makak lví
Macaca silenus

EEP, ISB, 
EN ↓ 6.10 3.0.1    9.10.1

mandril
Mandrillus sphinx EEP, VU 3.4 0.0.1  0.1.1  3.3

hulman posvátný
Semnopithecus entellus ESB, ↓ 7.14 0.4  0.4 7.14

gibon bělolící
Nomascus leucogenys

EEP, ISB, 
CR ↓ 2.2 0.0.1    2.2.1

šimpanz
Pan troglodytes ESB, EN ↓ 0.4     0.4

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 1.1.
 Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

hlodavci (Rodentia)

krysa velká
Cricetomys emini →   0.1 0.1  

velemyš největší
Phloeomys cumingi ESB, VU ↓ 3.2 1.1 1.0  1.0 4.3

velemyš obláčková
Phloeomys pallidus ESB, → 0.2 0.1 1.1  0.1 1.3

osinák africký
Atherurus africanus →   2.1   2.1

dikobraz srstnatonosý
Hystrix indica → 2.2 0.0.1  0.0.1 1.1 1.1

morče divoké
Cavia aperea →  0.0.4 1.2   1.2.4

aguti středoamerický
Dasyprocta punctata → 0.1     0.1

akuči zelený
Myoprocta pratti → 1.0     1.0

(Laurasiatheria)

hmyzožravci (Eulipotyphla)

ježek bělobřichý
Atelerix albiventris → 1.1 1.1

kytokopytníci (Cetartiodactyla)

žirafa Rothschildova
Giraffa camelopardalis rothschildi EEP, EN ↓ 1.4 1.0   0.1 2.3

axis indický
Axis axis 3.15 1.1.3 0.5 0.3 1.0 3.18.3

wapiti sibiřský
Cervus canadensis sibiricus 2.7 2.1   1.0 3.8

sika vietnamský
Cervus nippon pseudaxis

EEP, ISB, 
EW

3.6 2.1  3.2 2.5

daněk mezopotámský
Dama mesopotamica

EEP, ISB, 
EN ↑ 4.0  2.0   6.0

jelen milu
Elaphurus davidianus EW 2.7 1.2   1.0 2.9

jelínek vepří
Hyelaphus porcinus porcinus ESB, EN ↓ 1.1  3.1 2.0  2.2

muntžak malý
Muntiacus reevesi ↓   2.1   2.1

barasinga
Rucervus duvaucelii ISB, VU ↓ 1.0 1.2 0.5 1.4  1.3

antilopa jelení
Antilope cervicapra NT → 17.7 1.4.1 16.0 3.2 1.0 30.9.1

gazela perská
Gazella subgutturosa subgutturosa

EEP, ISB, 
VU ↓ 1.0  2.0 1.0  2.0

nilgau
Boselaphus tragocamelus → 0.6  1.0 0.1  1.5

koza šrouborohá
Capra falconeri heptneri NT ↓   1.0   1.0

antilopa losí
Taurotragus oryx → 1.6     1.6

přímorožec beisa
Oryx beisa beisa NT ↓ 2.0  2.0  2.0 2.0

štětkoun kamerunský
Potamochoerus porcus pictus EEP, ↓ 1.2 1.1    2.3

prase visajanské
Sus cebifrons negrinus EEP, CR ↓ 1.4 0.0.7  0.0.7  1.4

Stav zvířat 2015
Census of Animals 2015

Jiří Novák a Jana Michálková



106 107

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 1.1.
 Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

hroch obojživelný
Hippopotamus amphibius ESB, VU ↓ 2.1     2.1

lichokopytníci (Perissodactyla)

zebra Grévyho
Equus grevyi

EEP, ISB, 
EN → 1.4     1.4

onager
Equus hemionus onager

EEP, ISB, 
EN → 1.4 1.2  1.0  1.6

šelmy (Carnivora)

psík mývalovitý
Nyctereutes procyonoides → 1.0     1.0

panda červená
Ailurus fulgens fulgens

EEP, ISB,EN 
↓ 1.1 1.0    2.1

medvěd ušatý
Ursus thibetanus ESB, VU ↓ 1.1     1.1

vydra malá
Aonyx cinereus ISB, VU ↓ 2.5 5.3  1.0 1.4 5.4

binturong (malá forma)
Arctictis binturong ESB, VU ↓ 1.2     1.2

karakal
Caracal caracal ISB 0.1   0.1  stop

kočka divoká
Felis silvestris silvestris KOH, ↓ 1.1 0.2  0.2  1.1

jaguarundi
Herpailurus yagouaroundi ↓ 1.2   0.1 1.1

kočka slaništní
Leopardus geoffroyi EEP, → 2.1   0.1 2.0

serval
Leptailurus serval → 1.1  1.1

rys karpatský
Lynx lynx carpathicus

ESB,→, 
SOH

1.1     1.1

pardál obláčkový
Neofelis nebulosa

EEP, ISB, 
VU ↓ 1.2 2.0   0.1 3.1

manul
Otocolobus manul manul

EEP, ISB, 
NT ↓ 1.1   1.1 stop

lev indický
Panthera leo persica

EEP, ISB, 
EN → 1.1 0.1  0.1  1.1

levhart cejlonský
Panthera pardus kotiya

EEP, ISB, 
EN ↓ 2.1    1.0 1.1

tygr ussurijský
Panthera tigris altaica

EEP, ISB, 
EN → 0.1     0.1

kočka cejlonská
Prionailurus rubiginosus phillipsi

ESB, ISB, 
VU ↓ 4.3 0.2   2.1 2.4

kočka rybářská (původ Cejlon)
Prionailurus viverrinus

EEP, ISB, 
EN ↓ 1.3     1.3

PTÁCI (Aves)

běžci (Palaeognathae)

pštrosové (Struthioniformes)

pštros dvouprstý
Struthio camelus ↓ continue

nanduové (Rheiformes)

nandu pampový
Rhea americana NT ↓ 0.4  1.0 0.1  1.3

kasuárové (Casuariiformes)

emu hnědý
Dromaius novaehollandiae → 2.0     2.0

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 1.1.
 Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

letci (Neognathae)

drůbež (Galloanserae)

vrubozobí (Anseriformes)

kachnička mandarinská
Aix galericulata ↓ 2.2  0.1   2.3

čírka černoskvrnná
Anas bernieri EN ↓ 1.0  0.1   1.1

kachna laysanská
Anas laysanensis CR ↑ 6.6 3.3  1.4 3.3 5.2

kachna madagaskarská
Anas melleri EEP, EN ↓ 1.1   1.0  0.1

husa labutí
Anser cygnoid VU ↓ 2.2   0.1  2.1

husa malá
Anser erythropus VU ↓ 5.2   1.1 4.1

husa indická
Anser indicus ↓ 7.0     7.0

polák východní
Aythya baeri ESB, CR ↓ 1.2     1.2

polák malý
Aythya nyroca KOH, NT ↓ 4.7   0.1 2.5 2.1

berneška rudokrká
Branta ruficollis EN ↓ 4.6 0.0.3  1.2.1  3.4.2

berneška havajská
Branta sandvicensis VU ↑ 1.0  0.1   1.1

husa kuří
Cereopsis novaehollandiae → 1.1 0.0.1  0.0.1  1.1

husice modrokřídlá
Cyanochen cyanoptera VU ↓ 3.2 0.1   1.1 2.2

husička vdovka
Dendrocygna viduata ↑ 7.12.2 0.0.31  0.1.2 2.3 5.8.31

kopřivka srpoperá
Mareca falcata NT ↓ 5.6 0.0.4  0.0.2 3.4.2 2.2

čírka úzkozobá
Marmaronetta angustirostris VU ↓ 2.1     2.1

morčák bílý
Mergellus albellus ↓ 1.0     1.0

husice orinocká
Neochen jubata NT ↓ 2.3  0.2 0.2  2.3

zrzohlávka rudozobá
Netta rufina SOH 2.1   0.1  2.0

husice liščí
Tadorna tadorna ↑ 0.5   0.1 0.4

čája obojková
Chauna torquata → 2.1     2.1

hrabaví (Galliformes)

koroptev fokienská
Arborophila gingica NT ↓ 2.2 4.3.3 1.0 1.0.3 0.2 6.3

kur bambusový
Bambusicola thoracicus thoracicus ↓ 5.2 1.0   2.0 4.2

bažant Wallichův
Catreus wallichii VU ↓ 7.1 5.4  3.0 4.2 5.3

bažant tibetský
Crossoptilon crossoptilon drouynii NT ↓ 1.1     1.1

bažant lesklý
Lophophorus impejanus ↓ 1.1 1.1



108 109

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 1.1.
 Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

křepelka madagaskarská
Margaroperdix madagarensis ↓ 2.1  0.1   2.2

páv korunkatý
Pavo cristatus → 8.4.8 0.0.10  1.1.3 0.0.10 7.3.5

bažant paví
Polyplectron bicalcaratum ↓ 1.1     1.1

křepelka korunkatá
Rollulus rouloul NT ↓ 0.1  2.1   2.2

satyr Cabotův
Tragopan caboti

ESB, ISB, 
VU ↓ 1.2 1.4  0.1 1.3 1.2

satyr Temminckův
Tragopan temminckii ↓ 1.1 1.3.1  0.0.1 1.1 1.3

novoptáci (Neoaves)

plameňáci (Phoenicopteriformes)

plameňák kubánský
Phoenicopterus ruber ↑ 27.27.1 7.3  2.1 0.2 32.27.1

měkkozobí (Columbiformes)

holub dvoubarvý
Ducula bicolor ↓ 6.3.1     6.3.1

holub Bartlettův
Gallicolumba crinigera crinigera ESB, VU ↓ 2.1 0.0.2  1.0.2  1.1

holub krvavý
Gallicolumba luzonica ESB, NT ↓ 1.1  1.1 1.1  1.1

korunáč Sclaterův
Goura sclaterii

ESB, ISB, 
NT ↓ 1.1     1.1

holub zelenokřídlý
Chalcophaps indica indica ↓ 9.3 2.0.5  0.0.2 1.1 10.2.3

holub bažantí
Otidiphaps nobilis ↓ 1.1 0.0.1  0.1.1  1.0

hrdlička čínská
Spilopelia chinensis chinensis ↑ 2.2 0.0.3  0.0.2  2.2.1

hrdlička madagaskarská
Nesoenas picturatus picturatus → 2.1   1.0  1.1

hrdlička sokoránská
Zenaida graysoni EEP, EW 7.4 2.0   2.2 7.2

krátkokřídlí (Gruiformes)

jeřáb královský
Balearica regulorum gibbericeps EN ↓ 1.1 0.0.1  0.0.1  1.1

jeřáb sibiřský
Leucogeranus leucogeranus

EEP, ISB, 
CR ↓ 1.1     1.1

jeřáb bělošíjí
Antigone vipio

EEP, ISB, 
VU ↓ 1.1     1.1

chřástal žlutozobý
Zapornia flavirostra   0.0.1 0.0.1  continue

slípka šedohlavá
Porphyrio porphyrio poliocephalus 4.2 3.2.5  0.0.5 1.1 6.3

čápi (Ciconiiformes)

čáp černý
Ciconia nigra ESB, SOH 1.0     1.0

marabu africký
Leptoptilos crumenifer ESB, ↑ 1.1   0.1  1.0

volavky (Pelecaniformes)

bukáček malý
Ixobrychus minutus ↓  0.0.10 1.1 0.1.8  1.0.2

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 1.1.
 Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

ibis skalní
Geronticus eremita

EEP, ISB, 
CR ↓ 3.5 0.2  0.1 3.6

ibis posvátný
Threskiornis aethiopicus ↓ 0.0.6    0.0.6 stop

dlouhokřídlí (Charadriiformes)

ústřičník velký
Haematopus ostralegus NT ↓ 2.1   1.0  1.1

pisila čáponohá
Himantopus himantopus himantopus ↑ 1.1     1.1

tenkozobec opačný
Recurvirostra avosetta KOH 4.4     4.4

dytík velký
Burhinus grallarius ↓ 3.1 0.0.2  0.0.2  3.1

čejka australská
Vanellus miles ↑ 1.1     1.1

kondoři (Cathartiformes)

kondor havranovitý
Coragyps atratus ↑ 3.1 2.0    5.1

kondor královský
Sarcoramphus papa ESB, ↓ 1.1     1.1

kondor andský
Vultur gryphus EEP, NT ↓ 1.3     1.3

dravci (Accipitriformes)

orel skalní
Aquila chrysaetos chrysaetos KOH, → 1.1     1.1

orel mořský
Haliaeetus albicilla albicilla

EEP, KOH, 
↑ 1.1 1.1

sup hnědý
Aegypius monachus EEP, NT ↓ 1.1 0.0.1    1.1.1

sup bělohlavý
Gyps fulvus fulvus ESB, ↑ 3.3     3.3

sup kapucín
Necrosyrtes monachus CR ↓ 2.2 1.0   1.0 2.2

orlosup bradatý
Gypaetus barbatus barbatus EEP, NT ↓ 2.2 1.0 1.0  2.0 released 

Österreich, Italia
2.2

sup mrchožravý
Neophron percnopterus percnopterus EEP, EN ↓ 2.2     2.2

myšáci (Coliiformes)

myšák hnědokřídlý
Colius striatus mombassicus ↑ 1.1 0.0.6  0.1.1  1.0.5

sovy (Strigiformes)

sova pálená
Tyto alba guttata SOH, → 3.4 0.0.20  0.0.2 0.0.18

released Česko
3.4

sýček obecný
Athene noctua noctua SOH, → 4.4 0.0.13  1.0 0.0.13 released 

(0.0.12) – Česko
3.4

výr velký
Bubo bubo bubo OH, ↓ 3.2     3.2 

handicaps

sovice sněžní
Bubo scandiacus ↓ 2.2 4.2.1  3.0.1  3.4

puštík vousatý laponský
Strix nebulosa laponica ↑ 2.1 1.0   2.0 1.1

puštík bělavý středoevropský
Strix uralensis macroura KOH, → 2.1  0.1 0.1  2.1

sovice krahujová
Surnia ulula ulula → 1.1 2.3   2.3 1.1



110 111

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 1.1.
 Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

zoborožci (Bucerotiformes)

zoborožec kaferský
Bucorvus leadbeateri ESB, VU ↓ 3.2 0.0.1  0.0.1  3.2

srostloprstí (Coraciiformes)

ledňák modrokřídlý
Dacelo leachii 2.5 0.0.2   1.0 1.5.2

mandelík hajní
Coracias garrulus garrulus KOH, NT ↓ 1.1     1.1

šplhavci (Piciformes)

vousák senegalský
Pogonornis dubius 1.1  2.0   3.1

seriemy (Cariamiformes)

seriema rudozobá
Cariama cristata → 1.1 1.0    2.1

sokoli (Falconiformes)

karančo jižní
Caracara plancus ↑ 2.1     2.1

papoušci (Psittaciformes)

lori mnohobarvý horský
Trichoglossus moluccanus ↓ 4.3     4.3

lori tříbarvý papuánský
Lorius lory erythrothorax → 3.4 2.0.3  0.0.3  5.4

kakadu žlutočečelatý
Cacatua galerita ↓ 1.0 1.0

kakadu Goffinův
Cacatua goffiniana NT ↓ 1.1 1.1

kakadu palmový
Probosciger aterrimus EEP, ↓ 3.0  1.1 1.0  3.1

agapornis šedohlavý
Agapornis canus → 4.2 1.2  2.1 0.2 3.1

amazoňan jamajský
Amazona collaria VU ↓ 1.1     1.1

amazoňan velký
Amazona oratrix oratrix EN ↓ 1.1 2.0    3.1

amazoňan vínorudý
Amazona vinacea EN ↓ 3.2 1.1  1.0 2.1 1.2

ara hyacintový
Anodorhynchus hyacinthinus EEP, VU ↓ 1.1     1.1

ara zelenokřídlý
Ara chloropterus ↓ 1.1     1.1

ara arakanga
Ara macao macao ↓ 1.1 1.0    2.1

ara vojenský
Ara militaris mexicana

ESB, ISB, 
VU ↓ 1.1     1.1

aratinga zlatohlavý
Aratinga auricapillus aurifrons NT ↓ 3.3   2.0  1.3

aratinga sluneční
Aratinga solstitialis EN ↓ 2.3   0.1  2.2

guarouba zlatý
Guaruba guarouba

ESB, ISB, 
VU ↓ 4.2 0.1.1  0.0.1 2.1 2.2

lorikul modrotemenný
Loriculus galgulus → 3.0   2.0  1.0

amazonek bělobřichý
Pionites leucogaster EN ↓ 4.3 1.2.3  0.0.3 2.1 3.4

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 1.1.
 Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

ara horský
Primolius couloni VU ↓ 1.1 1.0.4  0.0.4  2.1

žako velký
Psittacus erithacus VU ↓ 1.1  1.1   2.2

pěvci (Passeriformes)

bulbulčík bělohlavý
Hypsipetes leucocephalus 
leucocephalus

→ 3.2 0.0.5 1.0 1.0.5  3.2

bulbul červenouchý
Pycnonotus jocosus jocosus ↓ 1.1     1.1

drozdík šupinkový
Cossypha niveicapilla →   3.0 2.0  1.0

drozd černoprsý
Turdus dissimilis ↓ 5.2 3.0.2  0.0.2  8.2

drozd oranžovohlavý
Zoothera citrina melli ↓ 0.1     0.1

timálie černošedá
Heterophasia desgodinsi desgodinsi ↓ 2.2 1.1.3 0.1 0.0.3  3.4

timálie čínská
Leiothrix lutea ↓ 2.1     2.1

timálie sečuánská
Liocichla omeiensis ESB, VU ↓ 1.1   1.1  continue

sojkovec jihočínský
Trochalopteron milnei ↓ 1.1   1.0  0.1

kystráček modrolící
Entomyzon cyanotis → 2.5   0.4  2.1

kardinálovec zelený
Gubernatrix cristata EN ↓ 2.1  0.1   2.2

čížek ohnivý
Carduelis cucullata EN ↓ 2.2 0.0.5  1.1  1.1.5

dlask východní
Eophona migratoria → 1.0     1.0

snovatec madagaskarský
Foudia madagascariensis → 3.2     3.2

leskoptev nádherná
Lamprotornis superbus 2.1   0.1  2.0

špaček čínský
Sturnus sinensis → 3.3 2.1.1  1.0 1.1 3.3.1

špaček pagodový
Sturnia pagodarum 2.2     2.2

krkavec bělokrký
Corvus albicollis ↓ 2.0     2.0

straka modrá asijská
Cyanopica cyanus cyanus 10.7 4.4.1  0.0.1 0.4 14.7

kavče červenozobé
Pyrrhocorax pyrrhocorax ↓ 1.2     1.2

kraska červenozobá
Urocissa erythrorhyncha ↑ 2.3 0.3  0.1 0.2 2.3

PLAZI (Reptilia)

želvy (Testudines)

dlouhokrčka Siebenrockova
Chelodina rugosa 4.2 0.0.1  0.1  4.1.1

krátkokrčka novoguinejská
Elseya novaeguineae 3.3.3 0.0.7  0.0.2  3.3.8

pelomedusa africká
Pelomedusa subrufa 1.1.5    1.1.5 stop



112 113

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 1.1.
 Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

pelusie hnědá
Pelusios castaneus   4.1   4.1

karetka novoguinejská
Carettochelys insculpta VU 0.0.4     0.0.4

želva ostruhatá
Centrochelys sulcata VU 2.0     2.0

kuora amboinská
Cuora amboinensis ESB, VU 2.2.1 0.0.2  0.0.2  2.2.1

želva bahenní
Emys orbicularis KOH, NT 1.4.1  1.0.6   2.4.7

želva Hamiltonova
Geoclemys hamiltonii VU 2.3   1.0  1.3

želva hvězdnatá
Geochelone elegans 10.6 0.0.5  0.2  10.4.5

želva ohebná
Kinixys erosa DD   2.5.2 0.1.2  2.4

želva chrámová
Heosemys annandalii EN 2.3  0.1.1   2.4.1

želva černavá
Heosemys grandis ESB, VU 0.0.4     0.0.4

želva ostnitá
Heosemys spinosa ESB, EN 2.0.6     2.0.6

želva anámská
Mauremys annamensis CR 0.0.16     0.0.16

želva trojkýlná
Mauremys reevesii EN 1.1     1.1

okadie čínská
Mauremys sinensis EN 0.1     0.1

želva žlutohnědá
Testudo graeca VU 1.1 1.1

želva zelenavá
Testudo hermanni NT   1.0   1.0

želva zelenavá západoevropská
Testudo hermanni hermanni EN ↓ 1.1     1.1

želva čtyřprstá
Testudo horsfieldii VU 0.2    0.1 0.1

želva nádherná
Trachemys scripta elegans → 1.1   1.1  stop

kožnatka čínská
Pelodiscus sinensis VU ↓ 0.1 0.1

krokodýli (Crocodylia)

krokodýl štítnatý
Mecistops cataphractus CR ↓ 1.2 1.2

šupinatí (Squamata)

agama západoafrická
Agama africana →   0.0.6   1.0.5

agama molucká
Hydrosaurus amboinensis 1.1     1.1

agama kočinčinská
Physignathus cocincinus 0.0.3   0.0.1  0.0.2

gekon pruhovaný
Gekko vittatus 1.0   1.0 stop

felzuma madagaskarská
Phelsuma grandis 1.2  0.1 1.0 0.1 0.2

felzuma Standingova
Phelsuma standingi VU 3.3 1.0.4  0.1  4.2.4

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 1.1.
 Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

scink smaragdový
Lamprolepis smaragdina 2.1.6   0.1.4  2.0.2

scink ohnivý
Lepidothyris fernandi 0.0.8 0.0.1 0.0.1 0.0.2  0.0.8

tilikva obrovská
Tiliqua gigas 1.1.1 0.0.3   0.0.3 1.1.1

holaspis létavý
Holaspis guentheri 0.0.2 0.0.1 5.15   5.15.3

ještěrka paví
Timon pater ↓ 1.4.2   1.0  0.4.2

varan modrý
Varanus macraei 2.4.4  1.1  0.0.2 3.5.2

varan papuánský
Varanus salvadorii 1.2     1.2

krajta tmavá
Python bivittatus VU ↓ 1.0     1.0

krajta královská
Python regius 2.3  0.3   2.6

krajta písmenková
Python sebae 1.1     1.1

užovka stromová
Zamenis longissimus KOH 1.0     

1.0
education

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 31.12.
Status

* Odchov
* Rearing

OBOJŽIVELNÍCI (Amphibia)

žáby (Anura)

pralesnička azurová – forma azureus
Dendrobates tinctorius ESB, → 0.0.42 *

pralesnička strašná
Phyllobates terribilis EN ↓ 0.0.8  

drápatečka Boettgerova
Hymenochirus cf. boettgeri 0.0.20  

NOZDRATÍ (Sarcopterygii)

dvojdyšní (Dipnoi)

dvouplicní (Lepidosireniformes)

bahník západoafrický
Protopterus annectens 0.0.4

PAPRSKOPLOUTVÉ RYBY (Actinopterygii)

mnohoploutví (Polypteriformes)

bichir Endlicherův
Polypterus endlicherii 0.0.19

ostnojazyční (Osteoglossiformes)

fantang nilský
Heterotis niloticus 0.0.6  

arowana dvojvousá
Osteoglossum bicirrhosum 0.0.2  

baramundi severní
Scleropages jardinii 0.0.3

motýlkovec africký
Pantodon buchholzi 0.0.20  

nožovec velký
Chitala cf. chitala NT ↓ 0.0.5

rypoun dlouhorypý
Mormyrus longirostris 0.0.7



114 115

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 31.12.
Status

* Odchov
* Rearing

tarponi (Elopiformes)

tarpon atlantský
Megalops atlanticus VU ↓ 0.0.3  

sumci (Siluriformes)

krunýřovec
Ancistrus cf. dolichopterus 

→ 0.0.39 *

pekoltie essequibská L 075
Hemiancistrus sabaji 0.0.7 *

krunýřovec tečkovaný L 240
Leporacanthicus cf. galaxias 0.0.2  

pancéřníček smaragdový
Corydoras splendens 0.0.40  

pancéřníček Adolfův
Corydoras adolfoi ↓ 0.0.1  

sumíček širokohlavý
Clarotes laticeps 0.0.2  

gagata bengálská
Gagata cenia 0.0.13

pasumec elektrický
Malapterurus electricus 0.0.2  

trnovec černý
Oxydoras niger 0.0.2

sumouš senegalský
Auchenoglanis senegali 0.0.8  

peřovec obrooký
Synodontis grandiops 0.0.8  

trnobřiší (Characiformes)

úzkotlamka nádherná
Anostomus anostomus 0.0.9  

leporinus pruhovaný
Leporinus fasciatus 0.0.13  

leporinus 
Leporinus sp. 0.0.2  

prochilodus stuhovitý
Semaprochilodus taeniurus → 0.0.4  

tetra průhledná
Leptagoniates pi 0.0.28  

piraňa Schomburgkova
Myleus schomburgkii 2.2.9  

neonka červená
Paracheirodon axelrodi 0.0.600  

binga pruhovaná
Hydrocynus vittatus 0.0.7  

patetra šestipruhá
Distichodus sexfasciatus 0.0.60  

máloostní (Cypriniformes)

parmička žraločí
Balantiocheilos melanopterus EN 0.0.30  

parmoun Langův
Crossocheilus cf. langei 0.0.5

parmička červenoocasá
Epalzeorhynchos bicolor CR 0.0.4  

gara pákistánská
Garra gotyla 0.0.10  

dánio leopardí
Danio dangila ↓ 0.0.10  

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 31.12.
Status

* Odchov
* Rearing

dánio pruhované
Danio rerio ↓ 0.0.20 *

parmička nádherná
Pethia conchonius 6.0  

parmička trpasličí
Pethia gelius 0.0.21

razbora podélnopruhá
Rasbora daniconius 0.0.8

sekavka malá
Ambastaia sidthimunki EN ↓ 0.0.16

sekavka pákistánská
Botia lohachata 0.0.15  

gavúni (Atheriniformes)

duhovka lososová
Glossolepis incisus VU 39.31

duhovka Boesemanova
Melanotaenia boesemani EN 10.10.68 *

jehlotvární (Beloniformes)

medaka Sarasinova
Xenopoecilus sarasinorum EN 3.3.34 *

halančíkovci (Cyprinodontiformes)

štikovec sakaramský
Pachypanchax sakaramyi CR ↓ 0.0.60 *

halančík kribský – forma Fifinda
Fundulopanchax fallax EN 5.3

živorodka Endlerova
Poecilia wingei 0.0.30 *

gudea motýlková
Ameca splendens EW 10.10.32 *

ilyodon Whiteův
Ilyodon whitei CR 4.4 *

hrdložábří (Synbranchiformes) 

hrotočelec ozbrojený
Mastacembelus armatus 0.0.5 *

ostnoploutví (Perciformes)

pilohřbetec malošupinatý
Datnioides microlepis 0.0.7  

okouníček himálájský
Parambassis cf. baculis ↓ 0.0.8  

bradáč rudoskvrnný
Pseudanthias rubrizonatus 0.0.3  

parmovec skvělý
Pterapogon kauderni EN ↓ 0.0.9 *

chňapal modropruhý
Lutjanus kasmira 0.0.1  

okatec stříbřitý
Monodactylus argenteus 0.0.10  

stříkoun lapavý
Toxotes jaculatrix 0.0.0 continue

klipka hrotcová
Heniochus acuminatus → 0.0.1  

zobec obecný
Chelmon rostratus → 0.0.1  

klipka praporková
Chaetodon auriga ↓ 0.0.1  



116 117

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 31.12.
Status

* Odchov
* Rearing

pomčík korálový
Centropyge bispinosa → 0.0.1  

pomec skvělý
Pomacanthus navarchus → 0.0.2  

ostnáček modrý
Badis badis → 0.0.25 *

pestřenec zploštělý – forma Black pectoral
Altolamprologus calvus NT 0.0.4  

tlamovec pětipruhý – forma Blue Zaire
Cyphotilapia gibberosa 0.0.61 *

perlovka skvrnitá – forma Ayatto river
Hemichromis elongatus 2.2.8 *

perlovka Frempongova
Hemichromis frempongi 5.5.14 *

perlovka gabonská – forma Gabon
Hemichromis sp. 4.5 *

cichlidka Reganova
Julidochromis regani 0.0.9 *

pestřenec podélnopruhý
Lepidiolamprologus kendalli DD 0.0.4  

pestřenec zlatožlutý
Neolamprologus leleupi 0.0.110 *

 pestřenec zubatý
Neolamprologus pulcher 0.0.98 *

pestřenec pětipruhý
Neolamprologus tretocephalus 0.0.4  

kančík pruhoocasý – forma appendiculatus red
Heros efasciatus 0.0.8  

paratilápie madagaskarská
Paratilapia polleni VU ↓ 1.1.15 *

perleťovka démon
Satanoperca daemon 0.0.8  

tlamovec Duboisův – forma Maswa
Tropheus duboisi VU 0.0.60 *

tlamovec Mooreův – forma Bemba
Tropheus moorii 0.0.50 *

klaun černotělý
Amphiprion melanopus 0.1

klaun očkatý
Amphiprion ocellaris 1.1  

klaun ostnitý
Premnas biaculeatus 1.1

komorník černoocasý
Dascyllus melanurus 0.0.3  

akilolo proměnlivý 
Gomphosus varius 1.1  

pyskoun rozpůlený
Labroides dimidiatus 0.0.1  

paslizoun bělopruhý
Pholidichthys leucotaenia 0.0.1

slizoun pruhovaný
Salarias fasciatus → 0.0.3

caroun tečkovaný
Gobiesox punctulatus 0.0.3

vřeténka mandarín
Synchiropus splendidus 0.0.3

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 31.12.
Status

* Odchov
* Rearing

hlavačka císařská
Hypseleotris compressa 0.0.9  

lezec
Periophthalmus sp. 0.0.1  

králíčkovec vznešený
Siganus magnificus 0.0.1

králíčkovec liščí
Siganus vulpinus 0.0.2

bodlok příčnopruhý
Acanthurus triostegus → 0.0.1

bodlok pestrý
Paracanthurus hepatus 0.0.4

bodlok žlutý
Zebrasoma flavescens → 0.0.1  

bodlok plachtonoš
Zebrasoma velifer → 0.0.1  

čichavec líbající
Helostoma temminkii → 0.0.4  

rájovec cejlonský
Belontia signata 1.2.10 *

čtverzubci (Tetraodontiformes)

pilníkotrn třásnitý
Chaetodermis penicilligerus 0.0.1  

čtverzubec oslí
Colomesus asellus 0.0.1  

čtverzubec mbu
Tetraodon mbu 0.0.2  

ostenec zlatolemý
Xanthichthys auromarginatus 1.0  

PARYBY (Chondrichthyes)

příčnoústí (Elasmobranchii)

rejnoci (Rajiformes)

trnucha skvrnitá
Potamotrygon motoro DD 3.2  

malotlamci (Orectolobiformes)

žralůček okatý
Hemiscyllium ocellatum → 1.1.8 *

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 31.12.
Status

* Odchov
* Rearing

ŽAHAVCI (Cnidaria)

KORÁLNATCI (Anthozoa)

osmičetní (Octocorallia)

stoloni (Stolonifera)

stolon
Pachyclavularia sp. 0.0.1  

varhanitka
Tubipora sp. 0.0.1 *

laločníci (Alcyonacea)

laločník
Anthelia sp. 0.0.4

laločník žlábkovaný
Capnella imbricata 0.0.1

laločnice
Cladiella cf. colti 0.0.1 *



118 119

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 31.12.
Status

* Odchov
* Rearing

laločnice
Lobophytum sp. 0.0.4

laločnice elastická
Sarcophytum glaucum 0.0.1

laločnice
Sarcophytum sp. 0.0.3

laločnice
Sarcophyton sp. 0.0.1

laločnice dura
Sinularia dura 0.0.4

laločnice
Sinularia sp. 0.0.8

rohovitka
Gorgonia sp. 0.0.6

laločník
Pinnigorgia sp. 0.0.2

šestičetní (Hexacorallia)

sasanky (Actiniaria)

sasanka
Anemonia majano 0.0.5

sasanka čtyřbarevná
Entacmaea quadricolor 0.0.7 *

sasanka
Phymanthus sp. 0.0.6

větevníci (Scleractinia)

větevník – forma „blue“
Acropora hoeksemai VU ↓ 0.0.1

větevník maličký
Acropora nana NT ↓ 0.0.1

větevník
Acropora sp. 0.0.5 *

větevník útlý
Acropora tenuis NT ↓ 0.0.1  

útesovník
Echinopora sp. 0.0.1  

útesovník
Favia sp. 0.0.1  

útesovník
Hydnophora rigida 0.0.1  

útesovník
Hydnophora sp. 0.0.1  

montipóra
Montipora capricornis 0.0.1  

montipóra
Montipora confusa 0.0.1  

montipóra prstovitá – forma „green“
Montipora digitata 0.0.1  

montipóra prstovitá – forma „red“
Montipora digitata 0.0.1  

montipóra – forma „red“
Montipora sp. 0.0.1  

houbovník kaktusový
Pavona cactus VU 0.0.1  

houbovník lupenitý
Pavona decussata VU 0.0.2  

pórovník
Pocillopora sp. 0.0.2

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 31.12.
Status

* Odchov
* Rearing

pórovník
Seriatopora sp. 0.0.2  

pórovník různotvarý
Stylophora pistillata NT 0.0.1  

dendrofyla
Turbinaria sp. 0.0.2  

korálovníci (Corallimorpharia)

korálovník
Actinodiscus sp. 0.0.1  

korálovník bariérový
Amplexidiscus fenestrafer 0.0.2

korálovník
Amplexidiscus sp. 0.0.1

korálovník – forma „red“
Discosoma ferrugatus 0.0.1  

korálovník
Discosoma sp. 0.0.2  

korálovník
Discosoma sanctihomae 0.0.3  

korálovník 
Rhodactis gigantea 0.0.1

korálovník ušatý
Rhodactis mussoides 0.0.1

korálovník
Rhodactis sp. 0.0.4

korálovník floridský – forma „blue“
Ricordea florida 0.0.1  

korálovník floridský – forma „orange“
Ricordea florida 0.0.2  

korálovník
Ricordea sp. 0.0.3  

sasankovci (Zoantharia)

sasankovec
Parazoanthus sp. 0.0.2  

sasankovec
Zoanthus sp. 0.0.3  

sasankovec krásný
Zoanthus pulchellus 0.0.1  

ČLENOVCI (Arthropoda)

PAVOUKOVCI (Arachnida)

pavouci (Araneae)

sklípkan korálkový
Acanthoscurria geniculata 1.0  

sklípkan pevný
Megaphobema robustum 0.1  

sklípkan
Nhandu chromatus 0.1  

štíři (Scorpiones)

veleštír císařský
Pandinus imperator 0.0.97 *

RAKOVCI (Malacostraca)

desetinožci (Decapoda)

kreveta pruhovaná
Lysmata amboinensis 0.0.4  

krevetka šarlatová
Lysmata debelius 0.0.8  



120 121

Druh
Species

Ochrana
Conservation

Stav 31.12.
Status

* Odchov
* Rearing

kreveta proužkovaná
Stenopus scutellatus 0.0.1

HMYZ (Insecta)

polokřídlí (Hemiptera)

zákeřnice dvojtečná
Platymeris biguttata 0.0.5 *

brouci (Coleoptera)

zlatohlávek skvrnitý
Pachnoda marginata peregrina 0.0.92 *

MĚKKÝŠI (Mollusca)

PLŽI (Gastropoda)

plicnatí (Pulmonata)

stopkoocí (Stylommatophora)

achatina velká – forma Ghana typ 2a
Achatina achatina 0.0.16 *

achatina žravá
Lissachatina fulica 0.0.4  

achatina vroubkovaná – forma Nigeria typ 1
Archachatina marginata ovum 0.0.19 *

achatina – forma Togo albino body
Archachatina puylaerti 0.0.1  

předožábří (Prosobranchia)

jednopředsíňoví (Monotocardia)

vršatka
Nassarius sp. 0.0.24  

dvoupředsíňoví (Diotocardia)

donka zahalená
Lithopoma tectum 0.0.10  

kotouč indický
Trochus niloticus 0.0.4  

OSTNOKOŽCI (Echinodermata)

JEŽOVKY (Echinoidea)

(Diadematoida)

ježovka diadémová
Diadema setosum 0.0.6

(Temnopleuroida)

ježovka kulovitá
Mespilia globulus 0.0.3

Forma
Forma

Stav 1.1.
Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

DOMÁCÍ ZVÍŘATA / DOMESTIC ANIMALS – SAVCI (MAMMALIA)

lichokopytníci (Perissodactyla)

osel domácí
Equus africanus f. asinus 1.5 0.1.1  0.1.1  1.5

kůň domácí – pony
Equus caballus f. caballus 1.4     1.4

kytokopytníci (Cetartiodactyla)

prase domácí – mangalica
Sus scrofa f. domestica 0.2  0.1  0.1 0.2

prase domácí – přeštické
Sus scrofa f. domestica 0.2    0.1 0.1

velbloud dvouhrbý – domácí
Camelus ferus f. bactrianus 2.6  0.1  1.0 1.7

lama alpaka
Vicugna vicugna f. pacos 3.7 2.3  1.1 2.0 2.9

koza domácí – bílá
Capra aegagrus f. hircus 0.3 1.3  0.2 1.2 0.2

koza domácí – kamerunská
Capra aegagrus f. hircus 1.8 3.3  2.3 1.0 1.8

ovce domácí – kamerunská
Ovis ammon f. aries 0.7 0.1 1.0 0.1  1.7

ovce domácí – mongolská
Ovis ammon f. aries 2.10 6.6 1.0 5.3 1.3 3.10

ovce domácí – valaška
Ovis ammon f. aries 1.5 1.1   1.0 1.6

tur domácí – český červenostrakatý
Bos primigenius f. taurus 0.1 0.1   0.1 0.1

tur domácí – dahomey
Bos primigenius f. taurus 1.1 0.1   0.1 1.1

tur domácí – jerseyský
Bos primigenius f. taurus 0.2   0.1 0.1

tur domácí – skotský náhorní
Bos primigenius f. taurus 1.2 0.2   1.0 0.4

buvol domácí
Bubalus arnee f. bubalis   0.2   0.2

zajícovci (Lagomorpha)

králík domácí – český červený
Oryctolagus cuniculus f. domesticus 1.1     1.1

králík domácí – český luštič
Oryctolagus cuniculus f. domesticus 3.19 2.3 2.0 5.7 2.15

králík domácí – český strakáč
Oryctolagus cuniculus f. domesticus 1.1     1.1

DOMÁCÍ ZVÍŘATA / DOMESTIC ANIMALS – PTÁCI (AVES)

hrabaví (Galliformes)

páv korunkatý – bílá forma
Pavo cristatus var.

1.0   1.0

vrubozobí (Anserirmes)

husa domácí – česká
Anser anser f. domestica 1.1 1.1

měkkozobí (Columbiformes)

holub domácí – moravský bělohlávek
Columba livia f. domestica 3.3.1 0.0.6 1.0 0.2.2 4.1.5

holub domácí – moravský pštros
Columba livia f. domestica 1.1   1.0  0.1



122

Forma
Forma

Stav 1.1.
Status

Narození
Birth

Příchod
Arrival

Úhyn
Death

Odchod
Departure

Stav 31.12.
Status

hrdlička domácí – barevné formy
Streptopelia roseogrisea f. domestica 3.3   1.1  

2.2 foster 
parents

papoušci (Psittaciformes)

papoušek vlnkovaný
Melopsittacus undulatus var.

  4.10 1.2  3.8

DOMÁCÍ ZVÍŘATA / DOMESTIC ANIMALS – PAPRSKOPLOUTVÉ RYBY (ACTINOPTERYGII)

máloostní (Cypriniformes)

kapr obecný – barevné formy KOI
Cyprinus carpio var.

0.0.3  0.0.3

Poznámky a použité zkratky / Notes and abbreviations:

Kategorie podle Mezinárodní červené knihy ohrožených druhů IUCN
Categories according to the IUCN Red List of Threatened Species

EW vyhubený v přírodě extinct in the wild
CR kriticky ohrožený critically endangered
EN ohrožený endangered
VU zranitelný vulnerable
NT blízko ohrožení near threatened
DD málo informací (pp. ohrožen) data deficient
 
    
Trend podle Mezinárodní červené knihy ohrožených druhů IUCN (pokud je znám)
Population trends according to the IUCN Red List of Threatened Species (if known)

↑ trend rostoucí trend increasing
↓ trend klesající trend decreasing
→ trend stabilní trend stable

Kategorie podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ČR
Categories according to the Nature and Landscape Protection  Act no. 114/1992 Coll.

KOH kriticky ohrožený druh critically endangered
SOH silně ohrožený druh endangered
OH ohrožený druh threatened

Mezinárodní management
International management

EEP Evropský záchranný program European Endangered species Programme
ESB Evropská plemenná kniha European StudBook
ISB Mezinárodní plemenná kniha International StudBook

KMEN / PHYLUM

TŘÍDA / CLASS

podtřída (infratřída) / subclass

nadřád (infrařád) / superorder

řád / order






